


2

Введение

Красота из бисера ............................ 4

Глава 1

Материалы и инструменты .......... 6
Основные материалы ............................7

Бисер .......................................................7
Подбор бисера ...................................8

Бусины и кабошоны .............................8
Нити и тросики .....................................8
Фурнитура ............................................10

Инструменты и приспособления .....12
Дополнительные материалы 

и инструменты .......................................13

Глава 2

Основы ............................................... 14
Работа с фурнитурой ...........................15

Штифты (пины) ...................................15
Застежки ..............................................16
Рондели и спейсеры ...........................17
Разделители нитей ..............................17
Швензы и пуссеты ..............................17

Как читать схемы ..................................18
Низание ...................................................20

Простое низание .................................20
Узелковое низание с бусинами ........21
Переплетение низок ..........................22
Фантазийное низание ........................22
Подвески ..............................................23
Иголочки, иней, кораллы...................24

Практикум ...................................................25
Ожерелье «Фантазия» ...............................26
Цепочка «Контраст» ..................................30

Глава 3

Базовые техники ............................ 32
Колечки ....................................................33
Цепи из бисерных колец ......................34
Восьмерка ................................................34

Плетение основного узора ................34
Соединение концов восьмерки ........35
Переход восьмерки 
на второй ряд .......................................36

Сетка .........................................................37
Плетение крестиком, 

или монастырское плетение ................38
Выполнение простой цепочки 
из крестиков ........................................38
Поворот цепочки крестиков .............38
Сужение полотна крестиков ............39
Расширение полотна 
крестиков .............................................39

Параллельное плетение .......................40
Цепочка с цветами .................................41
Петербургская цепочка ........................42
Мозаичное плетение — пейот .............43

Мозаичное плетение четное .............43
Мозаичное плетение нечетное ........44
Четный мозаичный жгут ...................44
Нечетный мозаичный жгут ...............45
Спиральный жгут ...............................45

Ндебеле, или плетение елочкой ..........46
Ндебеле на низке из кратного 
четырем числа бисерин .....................46
Ндебеле на низке из кратного 
двум числа бисерин ............................46

Кирпичный стежок ................................47

Оглавление



3

Варианты выполнения первого 
ряда кирпичного стежка ...................47
Второй и последующие ряды 
кирпичного стежка .............................47

Плетение на станке ...............................48
Практикум ...................................................50
Колье «Ромашки» .......................................51
Серьги «Арабика» ......................................54

Глава 4

Объемное плетение ....................... 56
Оплетение бусин ....................................57
Плетеные бусины ...................................58

Кубики-бусины из крестиков ..........58
Фуллерены ...........................................58

Простые фигурки на проволоке .........59
Создание объемных фигур 

плетением ................................................60
Практикум ...................................................61
Фигурка «Мишка» .....................................62

Глава 5

Вышивка бисером .......................... 64
Основа для вышивки .............................65
Одиночные стежки и столбики ...........66

Одиночные стежки .............................66
Одиночные столбики .........................66

Шов строчной .........................................67
Шов «вперед иголку» ............................67

Односторонний шов 
«вперед иголку» ..................................67
Двусторонний шов 
«вперед иголку» ..................................68

Стебельчатый шов .................................68
Односторонний стебельчатый шов ...68
Двусторонний стебельчатый шов ....69

Стежки группами бисерин ..................69
Шов «вприкреп» .....................................70

Односторонний шов «вприкреп» ....70
Двусторонний шов «вприкреп» .......70

«Монастырский» шов ...........................71
Обметочный шов ....................................71
Закрепление кабошонов ......................72

Закрепление кабошонов 
кирпичным стежком ..........................72

Закрепление кабошонов 
оплетением ...........................................73

Как завершить работу ...........................73
Практикум ...................................................74
Колье «Амазонка» ......................................75

Глава 6

Деревья и цветы .............................. 78
Изготовление деревьев .........................79
Изготовление цветов .............................81

Миниатюрные бисерные цветы ......81
Незабудка .........................................81
Ландыш .............................................81
Ромашка  ...........................................82

Классические цветы способом 
параллельного плетения ....................83
Французское плетение 
для создания цветов ...........................84

Выполнение овальных лепестков ...84
Выполнение круглых лепестков ...85
Выполнение фигурных листиков ...86

Практикум ...................................................87
Французская роза ......................................88

Заключение

Начните с малого — 
и достигнете многого .................... 92

Алфавитный указатель ............................93

777

88
888
8888
9999
9999
0000
000
000
11111111111
111
22

2222



Красота из бисера

Украшать себя и мир вокруг — естественное 
желание человека, проявляющееся в каждом из 
нас. И один из способов создавать прекрасное — 
бисероплетение. Оно доступно каждому , нужно 
лишь освоить основные приемы работы 
с миниатюрными разноцветными шариками.

Введение

——— 
нноо 

мммммии.



5

Искусство бисероплетения появилось 
задолго до того, как был изобретен би-

сер. Первыми материалами были клыки 
животных, семена, камешки, ракушки, 
бусы из которых и по сей день находят 
археологи. Нередко изделия из бисера 
определяли статус человека в обществе.

Считается, что первые бусины, напоми-
нающие современные, появились в Древ-
нем Египте. Это были крупные шарики из 
непрозрачного стекла, которыми украша-
ли одежду. Постепенно мода на стеклян-
ные шарики распространилась на весь 
мир. Причем у каждого народа появля-
лись свои традиционные узоры и способы 
плетения.

Новый виток развития бисероплетения 
начался в Венеции в XIII в. на острове Му-
рано. На стекольных заводах в промыш-
ленных масштабах стали изготавливать 
прекрасный бисер, прославившийся дале-
ко за пределами страны. К началу XVIII в. 
производство бисера было налажено во 
многих странах Европы. Растущая конку-
ренция потребовала от производителей 
появления новых форм, цветов и разме-
ров, что значительно расширило возмож-
ности мастеров.

Бисероплетение — это не просто руко-
делие или искусство. В нанизывании би-
сера, в сотворении узоров есть нечто 
сакраль ное. Не случайно во многих куль-
турах мира с давних времен существуют 
традиционные и даже церемониальные 
украшения из бисера. Так, на Руси бисер-
ные обереги от всевозможной нечисти 
считались одними из лучших.

Даже если вы никогда не занимались 
бисероплетением, но очень хотите нау-
читься, — эта книга специально для вас! 
Благодаря ей вы научитесь подбирать ма-
териалы и инструменты для бисероплете-
ния, с легкостью освоите основные прие-
мы и техники работы с бисером для 
создания уникальных изделий на радость 
себе, а также родным и близким. Здесь вы 
найдете подробные инструкции, пошаго-
вые описания, которые помогут вам осво-
ить новый для вас вид рукоделия и полу-
чить от этого ни с чем не сравнимое 
удовольствие. Желаем вам творческих 
успехов и неиссякаемого вдохновения! 

аара 
ссствтвтвтве.е.е

нананаанапопопоппомимимими----
ссссь ь ьь в в в в ДрДрДрДревевевев---

еее ш шшшарарарарикикикикии и изизизиз 
рырырыымимимими уу у укркркркррашашашашша-а----
а ннннна а а аа стстстстекекекеклялялялян-н-нн

нананаа в в в весесесе ь ь ьь
влвлвлля-я-я-я-

ообыбыбыбыы 
плплплп етететее

НоНоНовывывывыйййй
нанананачачачачалслслслсяя я я в вв в
рарарарараанононононо... . НаНаНаНаН
лелелеленннннннныыхыхы
прпрпрпррекекекекрр
кокококо зз з
прпрпрпр
мм



6

Материалы 
и инструменты

В современных магазинах рукоделия представлен 
огромный выбор материалов и инструментов 
для бисероплетения. Однако не спешите 
покупать все и сразу , ведь для успешного 
освоения азов бисероплетения вам вполне будет 
достаточно минимума.

Глава 1



7

Рубка

СтеклярусС

Основные материалы
Перед началом работы нужно приготовить все необходимое, 
причем лучше сразу выбирать качественные материалы, что-
бы результат работы радовал. Конечно, для тренировки по-
дойдут даже дешевые бисер, бусины, фурнитура. Но изделия 
из них впоследствии будут просто пылиться в ящике стола.

Бисер

Обычно бисером называют маленькие 
бусины со сквозным отверстием. Бисер 
может быть изготовлен из разных мате-
риалов: пластмассы, стекла, дерева, кера-
мики, камней и даже драгоценных метал-
лов. Размер таких бусин колеблется от 
самых больших (№ 4) до самых маленьких 
(№ 15). Чаще всего в работе используют 
стеклянный или пластиковый бисер круг-
лой или цилиндрической формы. Разно-
видностями цилиндрического бисера яв-
ляются рубленый бисер и стеклярус.

Рубленый бисер (рубка) имеет форму 
коротких трубочек с широкими отверсти-
ями и тонкими стенками. Длина его со-
ставляет около 2 мм. Стеклярус представ-
ляет собой длинные узкие полые 

трубочки размером от 2 до 25 мм. Края 
у стекляруса острые, способные порезать 
нитку. Для работы с ним лучше использо-
вать нить в два сложения или повышен-
ной прочности.

Отличается бисер не только по форме, 
размеру и материалу, но и по окрасу: про-
зрачный, матовый, с радужным покрытием, 
с золотым, металлик и т. д. Яркие варианты 
имеют сверкающую на солнце поверх-
ность, могут подсвечиваться посеребрен-
ным отверстием изнутри. Бисер с матовой 
окраской или однотонный бисер использу-
ются для создания фона, полутонов. Пере-
ливающееся, бензиновое покрытие бисера 
хорошо выделит его на изделии, а полупро-
зрачный стеклянный бисер поможет под-
черкнуть цвет там, где это необходимо.

Бисер



8

Подбор бисера

Качеству бисера стоит уделить особое 
внимание. Он должен быть одинакового 
размера и формы, чтобы изделие выгля-
дело красиво.

Подобным требованиям отвечает чеш-
ский бисер. Прочный и ровный, он доста-
точно доступный по цене. Российский, 
китайский и тайваньский бисер стоят на-
много дешевле чешского, но при работе 
с этими видами бисера нужно быть гото-
вым к тому, что придется потратить доста-
точное количество времени на калибровку. 
В этих видах бисера встречается большой 
процент брака: деформированные бусин-
ки, некачественная окраска и т.д.

На сегодняшний день самым качествен-
ным считается японский бисер известных 
марок Miyuki, Matsuno и TOHO. Это иде-
ально ровный, с одинаковыми крупными 
отверстиями бисер. Единственный его 
минус — высокая цена, но она вполне 
оправдана.

Бусины и кабошоны

Бусины различаются по материалу, раз-
мерам, форме и даже по расположению 
и количеству отверстий. По сути, буси-
на — это любой предмет, который можно 
нанизать на нитку.

Кабошоны представляют собой полу-
драгоценные или ювелирные камни, 
крупные стразы. Это камень с округлой 
лицевой поверхностью и плоский с обрат-
ной стороны. Классические кабошоны 
обычно овальные или круглые, но суще-
ствуют заготовки и других форм.

Нити и тросики

Для плетения подойдут прочные нитки 
из лавсана или нейлона, сочетающиеся по 
цвету с бисером, который будет использо-
ваться в работе. Для низания широко при-Мононить

Леска

Нитки

Бусины

Кабошоны



9

Эластичная нить

меняются хлопчатобумажные нити от 
самых толстых (№ 10 и № 20) до самых 
тонких (№ 40 и № 50). Но стоит помнить, 
что нити со временем перетираются, по-
этому использовать их стоит только для 
плотных плетений или в два сложения.

Неплохой вариант — тонкая рыболов-
ная леска. Лучше всего подходит леска 
диаметром от 0,2 мм. Правда, она неу-
добна для создания ожерелий и изделий, 
которые будут постоянно менять форму. 
На леске могут образовываться заломы, 
которые негативно отразятся на привле-
кательности украшения. Оптимальна 
в этом отношении мононить, сочетаю-
щая в себе преимущества нитки и ле-
ски — устойчивость к заломам и про-
зрачность. Но для создания тяжелых бус 
и колье она недостаточно прочная.

Один из самых современных вариан-
тов основы украшений — ювелирный 

тросик. Он представляет собой несколь-
ко скрученных вместе проволочек, по-
крытых полимером. Самые распростра-
ненные в бисероплетении варианты 
имеют диаметры 0,38 и 0,45 мм. Главное 
отличие такого тросика от других мате-
риалов — максимальная прочность. При 
низании на ювелирный тросик игла не 
потребуется.

Также в бисероплетении используют-
ся тонкие ленты и шнуры, которые мо-
гут быть как дополнением изделий, так 
и основой для низания. Для бус без за-
стежек отличным вариантом станет эла-
стичная нить. Она хорошо растягивает-
ся, но при этом довольно прочная.

Проволока потребуется при соз-
дании жестких конструкций. 
Можно приобрести специ-
альную проволоку 
в магазине или ис-
пользовать обычную 
медную, которую 
легко найти в радио-

рооостстстс рарар
нннтытыты 

ГГГлалалалл внвнвноеоеое 
ихиих ммммммататате-е-е--
ооостстсть.ь.ь.. П ПППППририирии 

к к к к игигигигиги лалалала нн н не е ее

спсспололололользьзьзьзьззуюуюуююуюют-т-тт
оотототооорырырыррыррые е ееее момоммомоо--

иииздздздзддделелелеллийийийийийи , , татататтак к к
яяя б ббббусусусуу  б ббезезез ззза-а-
ооомм ммм стстттанананаа етететеет э эээлалала-

оооо р р расасстятятятягигигивававав етететт--
пппророочнчнчнч аяаяая.

сясясяяся пп ппппририр  с ссозозоззз--
укку цицицицций.й.й  
ееецицици---

о-о-оо Цепочки

Проволока

ная нить

Шнур

Лента



10

приборах или кабелях. Для бисероплете-
ния потребуется проволока диаметром 
0,3—0,4 мм. Проволока диаметром 0,5 мм 
подойдет для создания узоров вокруг кам-
ней или бусин. А из проволоки диаметром 
0,7 мм и более можно делать штифты 
и некоторые элементы фурнитуры.

Особое внимание стоит обратить на 
проволоку с памятью — мемори-
проволоку, удобную при создании ожере-
лий, колец и браслетов. Она продается 
в виде пружин, которые можно разрезать 
на отдельные части по своему усмотре-
нию. Форма такой проволоки не меняет-
ся. А при работе с ней используются спе-
циальные концевики, препятствующие 
соскальзыванию бусин.

Вам могут понадобиться в работе це-

почки, представленные в магазинах в ши-
роком ассортименте. Мелкие, как прави-
ло, используются для декорирования, 
а крупные нередко становятся основой 
украшений, например, при наращивании 
колье и браслетов.

Фурнитура

При создании украшений из бисера 
важно не забывать о фурнитуре. Ее тща-
тельный подбор не только гарантирует 
качество, но и добавит изделию индиви-
дуальности. 

Фурнитура — необходимый элемент 
дизайна вашего украшения, помогающий 
подчеркнуть его красоту и неповтори-
мость.

Застежки могут стать стильным и гар-
моничным дополнением к внешнему 
виду вашей работы. Круглые завинчива-
ющиеся в виде бочонков, крючки, кара-
бины, широкие с креплениями для не-
скольких нитей, напоминающие 
отдельное украшение замки-защелки, 
магнитные, тогглы — вариантов засте-
жек множество. При их выборе стоит об-

кккккк
ддд

ддддд
ппппп
ммммм

мм
вв
юююю
ббб
ссссс
ооооо
ммммм
жжжжж

Застежки

замок винтовой

замок магнитный

замок-карабин

платяные кнопки

круглый пружинный 
замок

тогл витой

замок картье

тогл-крючок

близура

швензапуссеты

Фурнитура для серег

Основа для браслетов

ппп тттттыыыыы

ФФ

магнгнннититиагнннгнитиитт

тт йойй



11

ратить внимание на соотношение разме-
ра застежки и изделия.

Для создания серег необходима специ-
альная фурнитура. Можно приобрести 
обычные или застегивающиеся швензы, 
кольца для серег разных диаметров, осно-
вы для клипс или гвоздики-пуссеты. Вме-
сто последних подойдут уже имеющиеся 
простые по стилю серьги-гвоздики.

Также в магазине для рукоделия можно 
приобрести основы для колец и брасле-

тов, булавки для брошей, фурнитуру для 
брелоков. Стоит купить основы для за-

колок или использовать имеющиеся в ар-
сенале старые заколки, сняв с них деко-
ративную часть. Могут пригодиться 
в работе с бисером цепочки, концевики 

для шнурков, каллоты и многое другое.
Существуют специальные основы для 

колье, представляющие собой разноо-
бразные обручи, мемори-заготовки, 
шнур ы и тросики с замочками. Похожие 
заготовки есть и для браслетов. Если пла-
нируется крепление подвесок, то стоит 
приобрести специальные держатели — 
бейлы. 

Также можно приобрести декоратив-
ные металлические подвески, филигран-
ные основы для вышивания бисером, 
металлические основы-рамки для кабо-
шонов и др.

Всегда пригодятся миниатюрные соеди-

нительные и крепежные колечки разного 
диаметра. Они могут быть одинарной 
скрутки, когда для крепления их нужно 
немного разжимать, или двойной, когда 
они накручиваются как пружина.

Особое внимание стоит обратить на 
цвет и стиль используемой фурнитуры. 
Чаще всего встречаются изделия золотого 
и серебряного цветов. Но может быть 
фурнитура цвета патинированной меди 
и даже выполненная в разных стилях, на-
пример, в ажурной технике ювелирной 
филиграни.

ооооо 

замок картье кольцо-карабин

Концевики для шнурков

Зажим-каллота

Подвески

Соединительные и крепежные колечки

Основа для заколки

Основа для кольца

Бейлы

заз момомомоок кк ккаартртртьеьеье оо ккарарабаба ининин

Фурнитура для брелоков



12

Инструменты и приспособления
В магазинах для рукоделия можно найти множество самых раз-
ных инструментов для бисероплетения. На начальном этапе 
изучения бисероплетения большинство из них не потребует-
ся, а то, без чего не обойтись, как правило, есть в каждом доме.

Для обрезки лески и нити потребуются 
маникюрные ножницы. Можно взять 
и обычные, но маникюрные имеют очень 
тонкие лезвия, которые аккуратно перере-
жут нить или леску, не приминая ее края.

Тонкие бисерные иглы значительно 
облегчат работу. Но можно не приобре-
тать специальные иглы для бисероплете-
ния, а подобрать обычные, свободно про-
ходящие через отверстие бисеринок, 
с которыми планируется работать. Если 
леска довольно жесткая, то можно рабо-
тать без игл.

иииизззуууу
сссссяяяя,, ааа тттттоооо,

На рабочем столе стоит расстелить ше-
роховатый отрез ткани, чтобы бисерины 
не катались по гладкой поверхности. 
К тому же будет возможность выклады-
вать узоры из бисера прямо на ткани.

Кусачки пригодятся при работе с про-
волокой. Можно перерезать тонкую 
проволоку и ножницами, но от этого 
срок их службы уменьшается в разы. 
В случаях, когда надо загнуть конец про-
волоки в петельку или сделать на нити 
аккуратный узелок, стоит использовать 
круглогубцы.

Ножницы

Бисерные иглы

Станок 
для биероплетенияКруглогубцы

иисссссьььь,,,  ккааааак ппррааав

лыые игглы

Кусачки

Булавки



13

Дополнительные материалы 
и инструменты
В процессе работы с бисером могут понадобиться дополни-
тельные материалы и инструменты. Применения одних по-
требуют особые техники работы с бисером, а другие необхо-
димы для выполнения основ изделий.

Если планируется создание объемного 
изделия, например фигурки животного, 
то могут потребоваться кусочки ткани, 

вата, подарочные ленты и многое другое. 
Также могут быть использованы основы 

для оплетения, например бутылочки, под-
стаканники и т. д. Если в планах изучение 
вышивки бисером, то потребуется ткань-

основа. Также в этой технике и в самом 
плетении можно использовать блестки.

Для ткацкой техники работы с бисером 
потребуется специальный станок. Его 
можно приобрести в магазине рукоделия 
или же сделать самостоятельно.

Для укрепления нити на конце можно 
использовать лак для ногтей. Для этого 
нить нужно окунуть в лак на 5 см, скру-
тить ее пальцами и дать высохнуть. Чтобы 
нить стала тверже, можно проделать это 
несколько раз. Другой способ укрепить 
нить — смазать ее конец клеем (напри-
мер, ПВА) и дать высохнуть. Во время ра-
боты клей может рассохнуться, а нить по-
теряет твердость, поэтому придется 
повторить процедуру с самого начала. 

Стоит держать поблизости линейку, 

сантиметровую ленту (для измерения 
длины украшений). Для закрепления из-
делия на основе могут потребоваться ан-

глийские булавки. Удобно при создании 
бус раскладывать разнокалиберные буси-
ны на специальном планшете с углубле-
ниями.

И конечно, потребуются бумага и ка-

рандаш для рисования схем, которые под-
скажет вам ваша фантазия.

Подарочные 
лентыленты

Кусочки ткани

Лак для ногтей

Сантиметровая лента

Клей

Планшет

Блестки



14

Основы
Прежде всего вам необходимо изучить основы 
бисероплетения, например низание, которое 
присутствует в любой бисерной технике. Это 
очень поможет вам в дальнейшем легко плести 
как простые, так и роскошные изделия из бисера.

Глава 2



15

Работа с фурнитурой
Ассортимент представленной на современном рынке фурни-
туры настолько велик, что освоить все варианты довольно 
трудно. Но основные приемы работы с фурнитурой знать не-
обходимо. Это позволит скрыть некоторые недостатки в из-
делии, дополнительно украсить его и спрятать концы нитей.

Вам понадобятся

 штифт  круглогубцы  кусачки  бусина

Штифты (пины)

Небольшие куски проволоки с загнутым в петельку концом — штиф-
ты — можно приобрести в магазине рукоделия. Но их легко сделать 
и самостоятельно из подходящего кусочка проволоки.

1. Один конец проволоки 
зажмите круглогубцами 
и плавно поверните ин-
струмент, чтобы проволо-
ка согнулась в петельку.

2. Петельку нужно распо-
ложить по центру, поэто-
му, придерживая ее кру-
глогубцами, слегка согните 
оставшуюся часть штифта. 

3. Если используете готовый 
штифт, то лишнюю часть 
его обрежьте кусачками. 
Наденьте на штифт бусину 
и согните остаток проволо-
ки под ней на 90° относи-
тельно проходящего через 
бусину участка штифта. 
4. Повторите п. 1. При этом 
новая петелька должна рас-
полагаться в непосредствен-
ной близости от бусины.

Совет: Можно создать цепочку из бусин на штифтах, 
если перед загибанием петельки для новой вставлять 
в нее петлю предыдущей бусины. 
если перед загибан д
в нее петлю предыдущей бусины. 

11 22 33

44



16

Застежки

Существует множество 
вариантов застежек для бус, 
колье, браслетов. Но кре-
пятся они похожим спосо-
бом, так как все имеют спе-
циальное крепежное 
колечко. К нему можно туго 
пришить конец изделия, 
приплести, используя не-
сколько рядов бисера на из-
делии, или продолжить пле-
тение сквозь крепежное 
кольцо. Часто необходимо 
спрятать место крепления 
или сделать его более эсте-
тичным. В этом поможет 
специальная фурнитура.

Концы плотных жгутов 
удобно прятать под конце-

вик. Для этого скрепите 
сшиванием концы изде-
лия. Затем согните штифт 
(пин) колечком так, чтобы 
часть нитей сшивания ока-
залась внутри петельки 
пина. Наденьте концевик 
и соедините другим кон-
цом штифта изделие с за-
стежкой, сделав для этого 
вторую петлю.

Можно использовать для 
застежки кримпы — за-
жимные бусины из тонко-
го металла. Подойдут они 
и в качестве фиксаторов 
бусин на нити. Наденьте 
кримп на нить, проденьте 
ее конец в петельку замоч-
ка, а затем снова в кримп 
в обратном направлении. 
Теперь плоскогубцами со-
жмите металлическую бу-
сину. Кримп надежно за-

фиксируется. Если вид его 
не слишком привлекате-
лен, то можно поместить 
поверх бусину на кримп. 
Бусиной на кримп называ-
ется металлическая полая 
разомкнутая круглая буси-
на, сомкнув которую, мож-
но получить круглую сфе-
рическую бусину, 
маскирующую кримп. 

Скрыть узлы около за-
стежки помогут каллоты. 
Они изготавливаются из 

металла и напоминают ра-
кушки. Есть каллоты с пе-
тельками, а есть с крючка-
ми. Последние считаются 
универсальными. Для соз-
дания крепления конца из-
делия нанижите на нить 
каллоту, затем сделайте 
узелки, смазав их для проч-
ности клеем, или зажмите 
конец нити кримпом. Сое-
дините створки каллоты. 
Крючок зажмите в петлю 
при креплении застежки. 

Совет: Застежку можно сделать и из бисера. Для этого 
с одного конца изделия сплетите прочную петлю, 
а с другого — шарик или валик. Получится своеобразная 
имитация пуговицы, застегивающейся на петельку. 

Использование каллот

Использование концевика Кримпы

Использование каллот

Использование концевика рКримпы



17

Рондели и спейсеры

Спейсеры и рондели представляют собой металли-
ческие бусины, использующиеся для отделения 
одной бусины от другой. Первые обычно имеют пло-
скую форму и напоминают колечки с декоративной по-
верхностью, а вторые больше похожи на классические 
бусины. Нередко можно встретить спейсеры с петель-
кой, удобной для крепления подвески. Современные 
производители предлагают рондели в виде пружин 
и декоративных трубочек. Работа с ними ничем не от-
личается от нанизывания обычных бусин.

1. Круглогубцами или пло-
скогубцами зажмите конец 
петельки и потяните его 
в сторону, т. е. перпендику-
лярно плоскости петли. 

Разделители нитей

Чтобы закрепить широкое изделие на узком замке, для по-
степенного сужения и декоративного оформления использу-
ют разделители. Чаще всего это пластины с двумя и более от-
верстиями, через которые пропускаются нити.

Швензы и пуссеты

Швензы представляют собой основу для серег в виде пе-
тельки с замочком. В нижней части этой петельки кре-
пится украшение-подвеска. Пуссеты, или гвоздики, кре-
пятся на ухе при помощи штифта и, в отличие от швенз, 
позволяют разместить подвеску не под мочкой уха, а на 
ней. Ко многим видам пуссет и швенз подвески крепятся 
с помощью соединительных колец и напоминают при-
соединение замочка. Можно обойтись без металличе-
ских колец, если пропустить сквозь петельку швензы 
или пуссеты бисерную петлю. Можно пришить подвеску 
к петле, но это немного снизит подвижность изделия.
Обычные швензы без замочка имеют в нижней части не-
большую петельку. При креплении к ней подвески мо-
жет потребоваться ее разжимание. Сделать его нужно 
правильно.

Рондели и спейсеры

Разделители нитей

11

22

2. После закрепления под-
вески аккуратно верните 
конец петельки на место, 
не увеличивая при этом ее 
диаметр.



18

Как читать схемы
Умение составлять и читать схемы позволяет мастерам 
бисероплетения делиться опытом, а также разрабатывать 
на бумаге сложнейшие изделия. Правила чтения схем довольно 
просты.

Обозначение бисера и бусин разных форм

Направление движения нити

Движение нити 
по отдельному элементу

Движение нити по изделию Нумерация бисерин

1 3 4

5

6

2

Совет: Обратите внима-
ние, что на некоторых 
бисерных схемах, напри-
мер, при плетении кре-
стиками, указываются 
стрелками две рабочие 
нити. Это говорит об од-
новременной работе дву-
мя иглами.

Обозначение бисера и бусин разной формы на схеме 
позволяет мастеру подобрать необходимый материал. 
По соотношению размеров элементов на схеме можно 
судить и об их реальном соотношении.

Направление движения нити обозначается стрелкой. 
Если речь идет о начале изделия, то на противополож-
ном от стрелки конце нити ставится точка, указывающая 
на стоп-бисерину (закрепление нити).

Движение нити по отдельному элементу показывает 
на схеме, в какой последовательности нужно нанизы-
вать бисер и как закреплять элемент. Обычно это схема 
повторяющихся элементов.

Движение нити по изделию обычно менее информа-
тивно, чем по отдельному элементу, но мастерам, осво-
ившим основные техники, такие вспомогательные схе-
мы позволяют понять, как нужно действовать в конце 

ряда, при необходимости 
добавления отдельных эле-
ментов в основную схему 
и т.д.

Нумерация бисерин на 
схемах используется для 
облегчения передачи тек-
стовой информации по 
способу плетения изде-
лия.



19

Разработка рисунка изделия по схеме

Схематичное изображение основы плетения

Схематичное изображение основы 

плетения используется при необходимо-
сти показать, как в итоге должна выгля-
деть основа изделия или его элемента. По 
ее виду можно судить о том, какую техни-
ку бисероплетения стоит использовать.

Разработка рисунка изделия по схеме 

позволяет заранее определить местона-
хождение бисерины того или иного цвета. 
Используется схема основы.



20

Низание
Существуют несколько правил низания. Так, толщина нити 
должна составлять не менее половины диаметра отверстия, 
чтобы бисерины не меняли свое положение. При соприкоснове-
нии бусины и бисерины размер последней должен быть больше 
диаметра отверстия бусины.

Простое низание

1. При создании изделия 
перед низанием закрепите 
нить на половинке застеж-
ки или сделайте закрепку 
на стоп-бисерине. Для это-
го нанижите половинку 
застежки или бисерину 
и поместите в трех санти-
метрах от края. Нитью 
пройдите в отверстие еще 
два или три раза в одном 
направ лении. 
2. При нанизывании бисера 
и бусин сразу придвигайте 
их к концу нити, чтобы 
иметь возможность срав-
нить размеры и при необхо-
димости вовремя убрать не-
подходящую бисерину. 
3. На конце изделия низки 
также сделайте стоп-
бисерину (закрепку), если 
не планируется установка 
застежки. 

Совет: Для стоп-бисерины 
лучше использовать би-
сер другого цвета (этот 
шарик будет снят после 
окончания работы).

Совет: Низание можно выполнять при помощи иглы. Если 
игла не используется, а конец нитки недостаточно 
жесткий, то надо окунуть его в лак для ногтей или клей, 
сразу удалив излишки и придав форму. После высыхания 
лака (клея) можно начинать работу.

11 22

33

ыполнят
а конец нитк

кунуть его в лак дл
шки и придав форму. Пос

о начинать работу.



21

Узелковое низание с бусинами

1. Начать низание можно 
с закрепления нити на за-
стежке или сделать первый 
узелок. Он и все последую-
щие должны быть больше 
диаметра отверстия буси-
ны, поэтому следует зара-
нее подобрать довольно тол-
стую нить. Один ее конец 
проденьте в иглу, чтобы 
было удобнее нанизывать. 
2. После нанизывания пер-
вой бусины снова сделайте 
узелок. Для плотного при-
легания к бусинке стоит 
сначала сделать петлю для 
узла, но не затягивать ее. 

3. При помощи тонкого 
пинцета или круглогубцев 
удерживайте нить внутри 
узла около бусины. При 
этом первый узел должен 
плотно прилегать к бусине 
с другой стороны. Потяни-
те нить в сторону от буси-
ны, удерживая ее у основа-
ния инструментом. После 
затягивания перехватите 
нить круглогубцами или 
пинцетом за узлом, притя-
ните к бусине. 

4. Продолжите низание, 
делая узел после каждой 
бусины. Если узел распо-
ложился на некотором рас-
стоянии от бусины, то луч-
ше его переделать. 
5. Концы изделия можно 
спрятать внутри металли-
ческих каллот (застегива-
ющихся бусин, состоящих 
из двух пустотелых полу-
сфер) или просто привя-
зать к застежке, закрепив 
узелки каплей клея. 

Совет: Если используемые 
бусины разные по диаме-
тру, то следует заранее 
выложить последова-
тельность их низания на 
ткани или кусочке корот-
коворсового меха.

Совет: При таком виде 
низания отдельные буси-
ны не будут соприка-
саться друг с другом, что 
особенно важно при ис-
пользовании искусствен-
ного жемчуга и бусин 
с напылением.

11 33 55

4422



22

Переплетение низок

1. На нить или проволоку 
нанижите бисер, получив 
низку необходимой длины. 
Как правило, протяжен-
ность низки составляет 
1,5—2 длины готового из-
делия. 
2. В зависимости от вида 
переплетения и толщины 
будущего изделия, потре-
буется две и более низок. 
Самое простое — это спи-
ральное переплетение. 
3. Можете переплетать 
низки косичкой. 

Фантазийное низание

1. Сделайте низку из бисе-
ра и бусин, чередуя их. 
2. Закрепите низку на ра-
бочей поверхности при по-
мощи английских булавок. 
Привяжите к началу низки 
вторую нить. 
3. Проденьте нить сквозь 
первую бисерину низки, 
добавьте 3—4 новые бисе-
рины. 

Совет: Изделия, созданные 
в данной технике, можно 
будет в любое время разо-
брать на отдельные низки 
и создать что-то новое. 
Работать можно как 
с нить ю (леской), так и 
проволокой. Но последнюю 
не стоит слишком часто 
сгибать и разгибать.

Совет: При переплетении 
низок плотной косичкой 
получится тугое ожере-
лье в виде жгута. Если 
ослабить плетение, то 
ожерелье будет воздуш-
ным и широким.

11

22 33

11 22



23

4. Протяните нить сквозь 
следующую бисерину на 
низке. Так продолжите до 
конца. 

Совет: Изменяя количество 
нанизываемых на вторую 
нить бисерин и включая 
в их состав небольшие 
бусины, можно получить 
разнообразные варианты 
изделий. Можно поэкспе-
риментировать с соста-
вом первой низки.

Подвески

1. Для создания простой 
подвески нанижите нескол-
ько бисерин до достижения 
нужной длины. Затем нить 
пропустите в обратную сто-
рону через все бисерные 
шарики, за исключением 
последнего в ряду.

2. Можно слегка услож-
нить схему плетения, оста-
вив тот же принцип: ниж-
няя бисерина или 
заключительный кольце-
вой элемент не участвуют 
в обратном нанизывании. 

Совет: Подвески могут ис-
пользоваться практиче-
ски в любых изделиях 
и даже играть роль само-
стоятельного украше-
ния, например в серьгах 
или брелоках. Схема их 
изготовления одинакова, 
а варианты зависят 
только от используемого 
материала.

Совет: Для достижения большей прочности при изго-
товлении серег-подвесок после закрепления на швен-
зе нить стоит пропустить через весь элемент сно-
ва, после чего опять закрепить на швензе.

33 44

11 2

а 
только от исп
материала.

-
н-

о-

2



24

Иголочки, иней, кораллы

Совет: В этой технике можно создать изделия, напоми-
нающие вязальные нити «травка». Пригодится это уме-
ние для создания брелока для ключей, поясов или колье. 
В основе техники лежит способ изготовления подвесок, 
но в усложненном варианте.

1. Для создания одного эле-
мента классического инея 
нанижите на нить несколь-
ко бисерин. Их количество 
зависит от того, с какой 
длины будет начинаться 
первая «веточка» инея или, 
как его еще называют, ко-
ралла. 
2. Далее сделайте неболь-
шую подвеску.
3. Снова наберите несколь-
ко бисерин и еще раз вы-
полните подвеску. Так про-
должайте, пока иней не 
достигнет нужной длины. 
В конце работы протяните 
нить в обратном направле-
нии через все основные 
бисерины изделия. 

 Совет: Можно сделать 
сразу по две иголочки-
подвески на одной 
основной бисерине. При 
этом только одна из 
них будет крепиться 
непосредственно к би-
серине, а вторая ока-
жется в слегка подве-
шенном состоянии. Но 
все встанет на свои ме-
ста после протягива-
ния через основные би-
серины закрепляющей 
нити.

Совет: Цепочка с иголоч-
ками может иметь под-
вески на каждой основной 
бисерине. Но в конце ра-
боты для прочности сле-
дует протянуть через 
все основные бисерные 
шарики отдельную нить, 
чтобы укрепить изделие.

11 22

33



25

Чтобы закрепить полученные знания, 
попробуйте применить их на практике. 
Для этого стоит создать несколько 
простых украшений из бисера.

Практикум



26

Ожерелье «Фантазия»
Такое ожерелье — яркий пример того, как с помощью простого 
низания, приложив немного фантазии, можно создать краси-
вое украшение. Это поможет закрепить ваши навыки в созда-
нии подвесок.

Вам понадобятся

 круглые жемчужные бусины диаме-
тром 7 мм

 круглые мелкие жемчужные бусины
 нить капроновая
 мемори-проволока
 застежка

 два соединительных кольца
 небольшая цепочка с подвеской на 

конце
 клей ПВА
 тонкая бисерная игла
 круглогубцы

дд

Вам понадобятся



27

Основа ожерелья

1. Сделайте петельку на конце мемори-
проволоки при помощи круглогубцев. 
2. Нанижите бусины так, чтобы на конце 
проволоки осталось место для создания 
петельки. При этом бусин должно быть 
нечетное количество. 
3. Снимите 2 бусины со второго конца ме-
мори и отложите их в сторону. На конце 

Подвески

1. Определите центр ожерелья, учитывая 
2 снятые бусины, и проденьте справа на-
лево нить сквозь находящуюся справа от 
центра бусину. При этом нить не отры-
вайте от катушки. 

проволоки сделайте временную закрепку, 
туго надев на него бисерину или бусину. 

2. Нанижите на нить 5 крупных новых бу-
син и одну мелкую бусину. 
3. Протяните нить обратно через крупные 
бусины. 

11

11 22

22

33



28

4. Проденьте нить в следующую правую 
бусину основы. 
5. Сделайте подвеску из четырех крупных 
бусин и одной мелкой, пройдите сквозь 
еще одну бусину основы. 
6. Создайте на основе подвески из трех, 
двух и одной крупной бусины, закрепив 
их снизу мелкими бусинами. 
7. Протяните нить через оставшиеся бу-
сины на основе и сделайте стоп-
бисерину.

8. Отрежьте нить от катушки на расстоя-
нии 50 см от изделия и повторите п. 5—7, 
но уже в левую сторону. 

33

44

55

66

88

Схема выполнения подвески



29

Застежка

1. Нанижите две отложенные бусины на 
мемори-проволоку основы. 
2. Согните в петлю конец мемори-
проволоки, используя круглогубцы. 
3. При помощи соединительного кольца 
прикрепите к одному из концов цепочку 
с подвеской. 
4. Аккуратно привяжите нить, оставшуюся 
после низания подвесок, к соединительно-
му кольцу. Остатки нити отрежьте, узелок 
для прочности смажьте клеем ПВА. 
5. С другой стороны закрепите застежку-
карабин или крючок с помощью соедини-
тельного кольца. Привяжите к кольцу 
второй конец нити. 

Совет: Во время низания может закон-
читься нить. В этом случае ее надо на-
растить. Для этого перевяжите две 
нити обычным двойным узлом, срежьте 
лишнее и смажьте узелок клеем ПВА, 
втерев его пальцами. Продолжать рабо-
ту можно после того, как клей высохнет.

11

22

33

44

55



30

Цепочка «Контраст»
Один из самых простых способов закрепить навык фантазий-
ного низания — изготовление цепочки. Ее можно носить как от-
дельно, так и с кулоном. Нетрудно сделать по такому образцу 
серьги (свернуть короткую цепочку в капельку) и браслет.

Вам понадобятся

 черный бисер
 белый бисер
 белая капроновая нить
 клей ПВА или замочек
 бисерная игла
 ножницы

адобятся

бисер
исер
проновая нить
А или замочек
я игла
ы



31

Основа

1. Сделайте низку из белого бисера. Ее 
длина должна быть равна длине будущей 
цепочки. 

2. Свяжите концы нити вместе, смажьте 
узелок клеем и отрежьте лишнее. Если 
планируется короткая цепочка, то лучше 
прикрепить замочек. 

Волны

1. Иглу с новой нитью введите в одну из 
бисерин основы, предварительно сделав 
стоп-бисерину на конце. 
2. Нанижите на нить 4 черные бисерины 
и пройдите через третью бисерину основы 
от начала волн. 

3. Повторяйте п. 2 до конца изделия, вво-
дя иглу в каждую вторую бисерину на 
основе. 
4. Сделайте еще один круг с волнами из 
черного бисера. 
5. Расправьте изделие так, чтобы волны 
легли по обе стороны от основы.

Совет: Если второй круг волн сделать, 
пропуская нить через незадействован-
ные в первом круге бисерины основы, то 
получится узор, действительно напоми-
нающий волны.

11

22

33

44

55

Схема выпонения волн



32

Базовые техники

Освоение базовых техник позволит вам 
понимать схемы плетения изделия даже по 
фотографии. Освоив азы бисероплетения, вы 
сможете создавать восхитительные украшения, 
невероятные цветы или оплетать диковинным 
образом различные предметы, превращая их 
в произведения искусства.

Глава 3

е предмммееетттыыыы,,,,, пппррррееееввррррааааащщщщщщщщааааааааяяяяяя иииииих 
кусства.



33

Колечки
Плетение колечками позволяет создать красивое украшение. 
Умение выполнять этот узор также поможет в создании 
ажурной бисерной сетки. Готовую цепочку из колечек легко 
украсить дополнительными бусинами или лентой. Простая 
цепочка состоит из повторяющихся элементов по 6 бисерин. 
При этом крайняя бисерина элемента становится начальной 
для последующего. Можно плести, не закрепляя предваритель-
но нить. 

1. На иглу нанижите 6 би-
серин (можно и больше, но 
число должно быть чет-
ным), а затем проденьте 
другой конец нити в по-
следнюю из нанизанных 
бисерин, но в противопо-
ложном первому концу на-
правлении.
2. Для второго колечка на 
каждый конец нити нани-
жите по 2 бисерины, а за-
тем проденьте оба конца 
(в разные стороны) сквозь 
еще одну бисерину. 

3. Продолжите плетение до 
нужной длины. Концы 
нити можно закрепить, 
проведя один из них 
сквозь последнее кольцо 
еще раз и после этого пе-
ревязав.
4. Если планируется зам-
кнутое изделие без замоч-
ка, то последней бисери-
ной станет крайняя из 
первого элемента.

Совет: Сквозь кольца цепочки можно протянуть узкую 
атласную ленту, чтобы получить совершенно новое 
украшение.

11 22

33

44



34

1. Количество бисерин 
в первом элементе может 
быть любым, но оно долж-
но быть постоянным для 
всего изделия. Наберите 
на нить, например, 10 би-
серин. Затем аккуратно, не 
сильно стягивая, свяжите 
концы нити. 

2. Для прочности один ко-
нец нити еще раз пропу-
стите через все бисерины 
и снова перевяжите.
3. Для второго элемента на-
низанные на нить 10 бисе-
рин пропустите внутрь 
первого элемента и только 
потом перевяжите. 

Восьмерка
Быстрый и удобный способ выполнить ажурное неширокое 
изделие или основу. Эта техника напоминает изготовление 
сетки и применяется для создания браслетов, поясков, 
оплетения объемных фигур с четкими гранями.

Цепи из бисерных колец
За образец этой техники взяты обычные якорные цепи. Це-
почки, созданные при помощи этого плетения, могут использо-
ваться как декоративные элементы или стать самостоятель-
ными изделиями (браслеты, бусы и т.д.).

Плетение основного узора

1. Для первого элемента 
восьмерки потребуется 
10 бисерин (количество 
може т варьироваться). На-
низав их, снова проденьте 
нить через первую бисе-
рину. 

2. Расправив полученный 
элемент в виде треугольни-
ка, вы увидите, что для сле-
дующего элемента потре-
буется только 6 бисерин.  
Проденьте нить через 
угловую.
 

Совет: Можно использо-
вать по 2—3 кольца 
в каждом элементе, но 
тогда потребуется боль-
ше бисерин для каждого 
кольца.

Совет: Для упрощения ра-
боты можно в качестве 
угловых использовать би-
серины другого цвета. 
Это придаст изделию 
оригинальность.

11 22

33



35

Соединение концов восьмерки

1. Для соединения цепочки в кольцо наберите 3 новые 
бисерины. 

2. В качестве угловой бисерины нового элемента исполь-
зуйте угловую бисерину на первом элементе цепочки. 

3. Нанижите на нить еще 2 бисерины и закончите эле-
мент прохождением через угловую бисерину предыду-
щего полуромба. 
4. Пройдите нитью через несколько элементов и закре-
пите ее. 

Совет: Соединение концов 
восьмерки часто исполь-
зуется при создании коле-
чек из бисера. Но такое 
кольцо должно быть не-
много больше окружности 
пальца, чтобы его можно 
было свободно надеть.

11 22

11

22

33

44



36

1. Для второго ряда цепоч-
ки выведите нить из  трех 
боковых бисерин и нани-
жите 10 новых бисерин. 
2. Протяните нить через 
первую из нанизанных би-
серин в обратном направ-
лении.
3. Пройдите сквозь следу-
ющую группу из трех бо-
ковых бисерин предыду-
щего ряда.
4. Наберите 3 новые бисе-
рины и пройдите через 
одну угловую пре дыду-
щего элемента.
5. Далее нанижите еще 
6 бисерин и закончите эле-
мент аналогично предыду-
щему.

Переход восьмерки на второй ряд

Совет: Если сложно опре-
делить угловую бисерину, 
то можно приложить ра-
боту к рисунку в книге.

11

22

33

44 55



37

Сетка
Бисерная сетка часто применяется в качестве основы для 
колье, браслетов, панно и прочих изделий. Этот способ также 
можно использовать при оплетении различных предметов.

1. Для изготовления про-
стой сетки в три ромба на-
нижите на нить 16 бисе-
рин. Далее введите иглу 
в девятую по счету бисери-
ну, но уже в противопо-
ложном первоначальному 
направлении. Так получит-
ся первый ромб. 
2. Для следующего ромба 
нанижите на рабочий ко-
нец нити 3 бисерины, 

столько же отсчитайте на 
уже имеющейся низке 
и пропустите нить через 
пятую бисерину из перво-
начально нанизанных. 
3. Повторите п. 2, завер-
шив его в первой бисе-
рине. 
4. Далее наберите 4 бисе-
рины и поверните плете-
ние, пропустив иглу сквозь 
двадцать первую бисери-

ну, т.е. через среднюю из 
боковых бисерин предыду-
щего ромба. 
5. Второй ряд ромбов будет 
состоять только из 2,5 эле-
ментов. 
6. Третий ряд плетите как 
первый. Так чередуйте, 
пока сетка не достигнет 
необходимой длины. Коли-
чество рядов можно варьи-
ровать. 

Совет: Декорировать такую сетку можно, протянув 
сквозь ячейки узкие атласные ленты. Также бисерная 
сетка удобна для вышивания по ней бусинами, бисером 
другого цвета или блестками.

11

55

66

443322



38

Плетение крестиком, 
или монастырское плетение
Крестики — одно из самых простых и удобных плетений. Его 
нередко называют монастырским, так как именно в монасты-
рях это плетение применялось чаще всего. Освоив этот способ, 
вы сможете создавать не только украшения, но и целые полот-
на. Используют, как правило, только 4 бисерины в каждом эле-
менте. Они образуют крестик

.Выполнение простой цепочки из крестиков

Поворот цепочки крестиков

1. Для первого элемента на-
берите 4 бисерины и про-
пустите второй конец нити 
навстречу первому через 
последнюю бисерину. 
2. Второй элемент уже 
имеет одну бисерину (по-
следнюю бисерину перво-
го элемента). Наберите на 
каждый конец нити по 
одной бисерине и пропу-
стите нити навстречу друг 
другу через еще один би-
серный шарик.
3. Плетите так до конца.

1. При выполнении последнего в ряду элемента на 
один конец нити нанижите сразу 2 бисерины, 
а потом оба конца протяните сквозь еще одну би-
серину. 
2. Для следующего элемента на ту нить, на кото-
рую нанизывали 2 бисерины, вместо очередного 
бисерного шарика добавьте боковой предыдущего 
ряда. И так делайте в каждом элементе. 

Совет: При соединении цепочки крестиков в кольцо 
нужно использовать вместо последней бисерины 
крестика крайнюю в самом первом элементе.

11

22 33

11

22



39

Сужение полотна крестиков

11

Расширение полотна крестиков

Совет: При сужении полотна крестиков главная задача ма-
стера — вывести обе нити плетения (при низании на 
одну иглу — только одну нить) в бисерину, с которой бу-
дет начинаться новый ряд.

1. Для расширения полот-
на крестиков при переходе 
на следующий ряд сделай-
те поворот, если до этого 
цепочка крестиков была 
в одну линию. 

2. При выполнении следу-
ющего ряда, или если це-
почка состояла из несколь-
ких линий крестиков, 
выполните поворот на по-
следнем элементе ряда. 

3. Наберите на нить со сто-
роны расширения 4 бисе-
рины и проденьте иглу 
через первую из нанизан-
ных, стянув получившийся 
элемент. Продолжите пле-
тение обычным способом 
низания полотна из кре-
стиков. 

3

21

22

33

1. Для уменьшения следу-
ющего ряда на один эле-
мент выполните все эле-
менты следующего ряда, 
кроме последнего. 
2. В последнем крестике 
выполните поворот на сле-
дующий ряд. 
3. Выполните элемент сле-
дующего ряда. 



40

Параллельное плетение
Параллельное плетение — одно из основных в бисерном ис-
кусстве. С его помощью возможно создавать как плоские укра-
шения, так и объемные изделия. Неширокие (2—3 бисерины) 
полосы параллельного плетения можно делать на нитке или 
леске, а для широких лучше использовать тонкую проволоку.

1. Бисерины для первого 
и второго ряда наберите 
вместе. Например, для соз-
дания небольшого листика 
потребуется 3 бисерных 
шарика: 1 для первого ряда 
и 2 для второго. Второй ко-
нец проволоки протяните 
сквозь бисерины второго 
ряда в обратном первому 
концу направлении. 

2. Через третий ряд, состоя-
щий из 3 бисерин, также 
проденьте концы проволо-
ки навстречу друг другу. 
3. Так, прибавляя для каж-
дого ряда по одной бисери-
не, плетите до самого ши-
рокого места листа. 
4. Когда будет сделан по-
следний ряд, оставшиеся 
концы проволоки скру-
тите. 

Совет: Можно сделать 
простую цепочку или 
браслет, используя ме-
тод параллельного пле-
тения на нити, по две би-
серины для каждого ряда.

22

33

11 44



41

Цепочка с цветами
Простая цепочка с цветами будет хорошо смотреться в каче-
стве шейного украшения, пояска. Умение выполнять цветочки 
на низке пригодится вам и при оплетении предметов.

1. Плетение удобнее делать 
на двух нитях простым 
низа нием. Сделайте на 
обеих нитях низку нужной 
длины. 
2. Затем нанижите первую 
бисерину будущего цве-
точка, продев в нее с раз-
ных сторон по одному кон-
цу нити.

Совет: Можно сделать очень прочную це-
почку с цветами при помощи параллельно-
го плетения с одной бисериной в ряду.

3. На каждую нить набери-
те еще по 2 бисерины 
и протяните обе иглы 
с разных сторон через еще 
одну бисерину. 
4. Пропустите концы 
нити с разных сторон 
сквозь бисерный шарик 
для серединки цветка. 
Протяните нити навстре-

чу друг другу сквозь пер-
вую бисерину цветка 
и повторите п. 3, возвра-
тив нити в последнюю би-
серину элемента. 
5. Снова сделайте низку 
и переходите к выполне-
нию следующего эле-
мента. 

11

22

33

44

5

нь прочную це-
щи параллельно-
иной в ряду.

5



42

1. Первый бисерный ша-
рик плетения сделайте 
стоп-бисериной. 
2. Нанижите на нить еще 
4 бисерины и, минуя по-
следнюю, вернитесь к пер-
вой, не вводя в нее иглу. 
3. Добавьте на нить 2 но-
вые бисеринки и продень-
те иглу сквозь 3 первые 
бисерины плетения в об-
ратном направлении, что-
бы получился бугорок 
с двумя бисеринами. 
4. Добавьте на нить одну 
новую бисерину (она будет 

составлять основу цепоч-
ки) и пройдите через 2 би-
серинки бугорка по на-
правлению к краю 
цепочки.
5. Нанижите на иглу 3 но-
вые бисерины и выполните 
подвеску, вернув нить во 
вторую бисерину бугорка. 
6. Выполните еще один бу-
горок, отступив от края 
подвески 2 бисерины. 
7. Добавьте еще одну бисе-
рину для основы и повто-
ряйте п. 5—6 до конца из-
делия. 

Петербургская цепочка
Такое плетение подойдет не только для изготовления брасле-
тов и цепочек, но и для выполнения тонких ажурных листиков 
для цветов, узоров, связанных с растительными мотивами.

8. В конце добавьте к по-
следней бисерине основы 
одну бисерину и верните 
нить в предыдущий бисер-
ный шарик основы, чтобы 
закрепить плетение. 
9. Выполните подвеску из 
пяти бисерин и бугорок на 
ней, продолжив плетение 
по другой стороне от осно-
вы. При этом бисерины 
для основы нанизывать не 
нужно, так как можно ис-
пользовать уже имеющие-
ся в цепочке. 

Совет: На этапе обучения бисерины осно-
вы стоит взять отличные по цвету от 
других бисерин изделия.

11 22 33 44

55 66

99

77 88



43

Мозаичное плетение четное

1. Наберите на нить нечет-
ное количество бисерин 
и пропустите нить обратно 
через третью от конца би-
серинку. 
2. Нанижите новую бисе-
рину и, пропустив один би-

серный шарик в первом 
ряду плетения, протяните 
нить через следующую би-
серину. Так продолжите до 
конца низки. 
3. В конце ряда нить вый-
дет из первой бисерины 
изделия. Снова добавьте 
бисерину, но теперь раз-

Совет: Четное мозаичное плете-
ние достаточно простое. Но 
если необходимо создать изде-
лие с осью симметрии, то луч-
ше использовать нечетное мо-
заичное плетение.

Совет: Можно воспользоваться 
схемами мозаичного плетения 
для создания двойной или трой-
ной мозаики. Для этого нужно 
вместо одной бисерины в схеме 
нанизывать 2 или 3 соответ-
ственно. Их может заменить со-
ответствующий по размеру 
стеклярус. 

Мозаичное плетение — пейот
Мозаичное плетение универсально. Оно используется и при из-
готовлении украшений, и для создания объемных фигур, и даже 
для плетения целых полотен.

е плете-
 простое. Но 

ходимо создать изде-
е с осью симметрии, то луч-

ше использовать нечетное мо-
заичное плетение.

Со
схем
для с
ной м
вмест
нанизы
ственно
ответст
стеклярус

верните плетение, продев 
иглу сквозь выступающую 
бисерину предыдущего 
ряда. 
4. Далее чередуйте в каж-
дом ряду нанизывание но-
вой бисерины и выступаю-
щего бисерного шарика 
предыдущего ряда. 

11

22 33 44



44

1. Наберите на нить четное 
количество бисерин и дей-
ствуйте как при четном 
мозаичном плетении. 
2. В конце ряда аккуратно 
перевяжите концы нити 
и проденьте иглу через по-
следнюю бисерину в об-
ратном направлении. Про-
должайте обычное 
плетение до конца. 
3. Перед третьим и после-
дующими рядами пропу-
стите нить в петлю, обра-
зовавшуюся на боку 
изделия, а затем проденьте 
через последнюю из нани-
занных бисерин и продол-
жайте плетение. 

Мозаичное плетение нечетное

Четный мозаичный жгут

1. Нанижите прочную 
стоп-бисерину, которая не 
будет участвовать в плете-
нии, а лишь удержит нить. 
2. Сделайте кольцо из чет-
ного количества бисерин, 
пропустив иглу сквозь пер-
вый бисерный шарик в пер-
воначальном направлении.
3. Нанижите одну новую 
бисерину и проденьте нить 
сквозь вторую бисеринку 
от той, из которой вышла 
нить, на кольце. 

Совет: При нечетном мозаичном плетении можно исполь-
зовать разные способы разворота на следующий ряд, 
например, пропустив нить по кругу через несколько 
крайних бисерин.

4. Подойдя к концу ряда, 
протяните нить сквозь 
первую бисерину круга 
и выведите через нанизан-

ный после него бисерный 
шарик. Далее плетите по 
той же схеме.

11 22 33

22

11 33

4а4а

4б4б



45

Нечетный мозаичный жгут

1. Выполните пп. 1—3 чет-
ного плетения мозаичного 
жгута, но для кольца набе-
рите нечетное количество 
бисерин.

2. В конце ряда нить вый-
дет из второй бисерины 
начального круга. Добавь-
те новую бисерину и сразу 

пропустите иглу сквозь 
выступающую бисерину 
второго ряда. Далее плети-
те по обычной схеме. 

Спиральный жгут

1. Нанижите на нить чет-
ное количество бисерин, 
например 8 одного цвета 
и 8 другого, и сделайте 
кольцо как для обычного 
жгута. Далее выполните 
4 элемента обычной мо-
заики. 
2. При выполнении пятого 
элемента вместо одной но-
вой бисерины добавьте 2. 
Выполните еще 2 элемента 
обычной мозаики. 
3. Для подъема на следую-
щий ряд введите иглу 
в очередную бисерину как 
для следующего элемента, 
но потом протяните нить 

сквозь выступающую би-
серину второго ряда. 
4. Следующий ряд выполни-
те обычным способом моза-
ичного плетения, поставив 
новую бисерину между дву-
мя смежными в элементе 
предыдущего ряда. 
5. Повторите пп. 2—4, до-
бавив сразу 2 новые бисе-
рины после аналогичного 

элемента второго ряда. 
Пле тите, чередуя ряды, до 
нужной длины. 

11

11

22

33

44

5а5а

3а3а 3б3б

5б5б



46

1. Сделайте стоп-бисерину 
(она в плетении не уча-
ствует) и наберите кратное 
четырем число бисерин. 
2. Для второго ряда добавь-
те еще одну бисерину 
и пройдите в обратном на-
правлении через вторую 
с конца бисерину.
3. Пропустите 2 бисерины 
первого ряда и нанижите 
третью. Затем добавьте 2 но-
вые и протяните нить в об-
ратном направлении сквозь 
следующую бисеринку пер-
вого ряда. Продолжайте ни-
зать до конца ряда. 
4. В конце снова выполни-
те мини-подвеску из двух 

новых бисерин и отправь-
те нить в следующую бисе-
рину второго ряда. Сразу 
введите нить в первую би-
серину ближайшего вы-
ступа, добавьте две новые 
бисерины и войдите во 
вторую бисе-
рину высту-
па. Продол-
жайте низать 
так до конца. 

Ндебеле, или плетение елочкой
Свое название эта техника получила в честь южноафрикан-
ского племени ндебеле. Данный способ плетения позволяет 
создавать очень плотные полотна. В отличие от других тех-
ник, в ндебеле бусины располагаются под углом друг к другу.

Ндебеле на низке из кратного четырем числа бисерин

Ндебеле на низке из кратного двум числа бисерин

1. Сделайте стоп-бисерину 
(она участвует в плетении) 
и низку из бисерин, число 
которых кратно двум, но 
не делится ровно на 4.  

2. Повторите п. 2—3 вы-
полнения ндебеле на низке 
с кратным четырем числом 
бисерин. 

3. После выполнения по-
след него элемента выведите 
нить из крайней бисерины 
последнего ряда. Продол-
жайте низать обычным 
способом. 

11 22

33

44

11 22 33



47

Кирпичный стежок
Такое плетение используется редко, но оно удобно для 
создания плотных полотен, напоминающих мозаику. 
Эта техника пригодится и в вышивке, и при оплетении 
кабошонов.

332211

1. Основу выполните 
в технике параллельного 
плетения, использовав 
в каждом ряду только одну 
бисерину. 
2. Нанижите на нить 2 би-
серины и свяжите их вме-

сте. Проденьте нить во вто-
рую из бисерин, добавьте 
еще бисерину и выведите 
иглу через предыдущий 
бисер ный шарик. Затем 
пройдите нитью сквозь по-

Варианты выполнения первого ряда кирпичного стежка

следнюю бисерину и про-
должайте плетение. 
3. Выполните сразу два 
ряда в мозаичной технике, 
выведя в конце работы 
нить в верхнюю крайнюю 
бисерину.

Второй и последующие ряды кирпичного стежка

1. Нанижите на нить, вы-
ходящую вверх из послед-
ней бисерины предыдуще-
го ряда, 2 бисерины. 

2. Зацепите петлю между 
двумя последними бисери-
нами предыдущего ряда 
и выведите нить из послед-

11 22

Совет: Кирпичный стежок 
удобно делать из рубки не-
большой длины. В этом 
случае изделие будет на-
поминать кирпичную 
кладку. Но при этом сто-
ит использовать  тонкую 
проволоку, так как острые 
края рубки со временем 
могут перетереть нить.

ней нанизанной бисерины 
вверх. 



48

3. Стяните плетение, нани-
жите новую бисерину и за-
цепите петлю в следующем 
промежутке между бисе-
ринами предыдущего ряда. 
4. Для следующего ряда, 
как и для остальных, снова 
наберите вначале по 2 би-
серины, а дальше по одной. 4433

Плетение на станке
Плетение на станке (ручное ткачество) обычно используется 
для создания широких бисерных полос (браслеты, основы 
колье), предметов (коробочки, чехлы) и даже картин. Оно 
не сложное, но потребуется станок или просто основа для 
закрепления нитей.

1. Закрепите несколько нитей основы на 
станке. Их будет на одну больше, чем би-
серин в ряду. 
2. Привяжите новую (рабочую) нить 
к первой из закрепленных. Нанижите на 
нее нужное количество бисерин для пер-
вого ряда. 
3. Протяните рабочую нить под основой 
и распределите бисерины так, чтобы каж-
дая располагалась в промежутке между 
двумя нитями. 

Совет: Простейший станок для плетения:
1. Из куска пластика, фанеры или плот-
ного картона вырежьте прямоугольник 
размером не меньше 18 × 25 см.
2. На верхнем крае формы сделайте над-
резы глубиной 3—5 мм, располагающиеся 
на расстоянии одной бисерины (бусины) 
друг от друга. Такие надрезы можно вы-
полнить ножницами с лезвиями «зигзаг».
3. Точно напротив первых сделайте над-
резы на противоположной стороне. 11

22



49

33

4

5а5а

5б5б

Совет: Чтобы уменьшить в определенном 
месте количество бисерин, нужно при 
создании ряда оставить на краю проме-
жуток между нитями основы без бисери-
ны, а при закреплении ряда просто при-
тянуть крайние нити основы к работе.

4. Пропустите иглу с рабочей нитью сквозь 
ряд бисерин в обратном направлении так, 
чтобы нити основы остались под ней. 
5. Наберите нити для второго ряда и про-
должайте плетение. 

4

здан
уток между
ы, а при закреплени

тянуть крайние нити осно



50

Многообразие базовых техник 
позволяет создавать сложные по 

конструкции изделия. При этом можно 
как работать в одной технике, так 

и комбинировать их. 

Практикум



51

Колье «Ромашки»
Это колье кажется сложным только на первый взгляд. В нем 
использованы три основные техники: восьмерка, ндебеле 
и крестики. При этом цветы на колье можно выполнить не 
только в технике ндебеле, но и при помощи параллельного 
плетения. 

Вам понадобятся

 бисер белого, желтого 
и зеленого цвета

 три прозрачные зеле-
ные бусины

 нить
 застежка
 бисерные иглы
 ножницы

тттттоооллльььккккооо  вввв тттттеехххннниииккккеее ннндддееебббееелллллеее,,, нннооо  иии пппрррриииии пппоооммммоооощщщщиии пппааарррррааааллллллеееллльььннноооггггооооо 
ппплллееетттееенннннииияяя. 

Вам понадобятся

 бисер белого, желтого 
и зеленого цвета

 три ппрозрачные зеле-
ные бусины

 нить
 застежка
 бисереререеее ные иглы
 ножницы



52

Основа

1. Крестиками сплетите треугольное по-
лотно. Его длина равна ширине колье.
2. Закрепите нить на застежке и сплетите 
восьмерку из зеленого бисера. Ее длина, 
умноженная на 2, вместе с шириной тре-
угольника крестиков и застежкой будет 
составлять длину ожерелья.
3. Получив восьмерку нужной длины, сое-
дините ее с треугольником и сплетите еще 
одну восьмерку, присоединив ее к другому 
углу треугольника. Это основа колье. 11

22

Схема выполнения треугольника

Схема выполнения восьмерки



53

Цветы и сборка

4. Выполните кольцо из 28 белых бисерин 
и закрепите вторым прохождением нити 
через первую бисеринку. 
5. Выполните ряд ндебеле, набрав в нача-
ле сразу 2 бисеринки на нить.
6. При работе над следующими рядами 
ндебеле нить в нижней части изделия 
проводите только по бисеринам кольца. 

Так выполните все лепестки цветка до 
желаемой длины. В конце протяните нить 
через оказавшиеся внутри цветка бисе-
рины кольца и стяните их. 
7. Для серединки вшейте внутрь колечка 
цветка желтую бусину и окружите ее ко-
лечком из желтого бисера, аккуратно 
пришив его.
8. Выполните еще два цветка и пришейте 
все к полотну крестиков. 

Совет: Можно выполнить 
мозаичный шнур в каче-
стве основы колье и про-
извольно расположить на 
нем ромашки ндебеле.

44 55

77

66

88



54

Серьги «Арабика»
По схеме изготовления этих серег можно сделать кулон, 
брелок или подвеску к заколке-невидимке. При этом цвета 
бисера подбирайте самостоятельно. Также вы можете 
поэкспериментировать с рисунком на основной части серег.

Вам понадобятся

 черный и синий бисер
 2 швензы
 4 соединительных колечка (по желанию)
 нити

 станок для бисероплетения
 ножницы
 бисерная игла



55

Подготовка деталей

1. Определите ширину изделия. Выполни-
те на станке 2 квадрата с рисунком. Учти-
те, что количество рядов должно быть не-
четным, чтобы рисунок получился 
симметричным. 
2. Выполните два вытянутых листа в мо-
заичной технике. Их длина должна быть 
равна полутора диагоналям квадратов.

 
Сборка изделия

3. Соберите серьги, скрепив детали сое-
динительными колечками или аккуратно 
пришив их друг к другу. 

Совет: При пришивании подвесок важно 
сильно не стягивать нити, чтобы сохра-
нить подвижность соединения. В конце 
пришивания можно сделать узелок на ме-
сте стыка.

22

1а1а 1б1б

Схема выполнения листа



56

Глава 4

Объемное плетение
С помощью этой техники вы сможете создавать 
удивительные объемные изделия, которые будут 
очень долго радовать вас 
и ваших близких. Используйте разнообразные 
шарики и кубики в качестве бусин 
и дополнительных украшений, не бойтесь 
экспериментировать с оплетением 
предметов, используйте поистине 
очаровательные объемные
формы для всевозможных изделий.



57

Оплетение бусин
Существует множество способов оплетать бусины. Для этого 
можно использовать практически любую технику. Рассмотрим 
самый простой вариант, который позволит создавать не только 
бусины, используемые в изделии, но и самостоятельные подвески.

1. Не отрезая нити от ка-
тушки, проденьте иглу 
с нитью сквозь оплетае-
мую бусину. 
2. Нанижите на нить бисе-
рины. Их должно быть 
столько, чтобы получив-
шаяся низка позволила 
покрыть весь бок бусины 
до другой стороны отвер-
стия. 
3. Снова нанижите бусину 
на нить. Выполняйте низки 
так, чтобы закрыть всю по-
верхность бусины. 

4. В процессе работы по-
верхность бусины закры-
вается неравномерно: 
в центральной части оста-
ются большие просветы. 
Закройте их, пропуская 
нить сквозь уже готовые 

низки до места, где начи-
нается просвет. Затем на-
нижите необходимое для 
закрытия просвета количе-
ство бисерин и через пре-
дыдущую низку верните 
нить к отверстию бусины. 

Совет: Оплетать крупные 
бусины удобно в технике 
монастырских крести-
ков, начав работу с коль-
ца на самом широком ме-
сте бусины и продвигаясь 
к отверстию, используя 
прием сужения полотна 
крестиков.

Совет: Вместо дополни-
тельных бисерин можно 
использовать по центру 
каждой низки небольшую 
бусинку. Тогда изделие 
получится с просветами 
и красивым кольцом бу-
син по центру.

11

22 33

44

Оплетенная бусина



58

Плетеные бусины
Плетеные бусины не требуют использования основы. Их можно 
выполнить из бусин, бисера и даже стекляруса. Такие бусины 
могут быть использованы и как фрагменты композиций в изде-
лии, и как отдельные элементы. Плетеные бусины используют-
ся повсюду: при изготовлении колье, серег, подвесок и т.д.

Кубики-бусины из крестиков

1. Выполните цепочку мо-
настырских крестиков из 
трех элементов. 
2. При выполнении четвер-
того элемента в качестве 
последней связующей бу-
сины используйте первую 
бусину изделия. 

3. Протяните нить через 
один из элементов (для за-
крепления) и перевяжи-
те ее. 

Фуллерены

1. Для выполнения про-
стейшего фуллерена нани-
жите на нить 5 бусин 
и сомкните в кольцо. 
2. Нанижите еще 4 бусины 
и сомкните в кольцо, ис-
пользуя в качестве связую-
щей бусину, из которой 
выходит эта низка. 

Совет: Перевязывание 
одного конца нити не 
слишком удобно по сравне-
нию с закреплением двух 
концов. Но можно перед 
завязыванием сложить 
пополам часть нити по-
ближе к месту закрепле-
ния, протянуть оставшу-
юся через ближайший 
элемент и перевязать ко-
нец нити со сложенным 
участком так, как будто 
это два разных конца.

11

22 33

11

Плетеная бусина

Фуллерен

Ф



59

3. Протяните нить в сле-
дующую бусину второго 
кольца и нанижите еще 
3 бусины. 
4. Протяните нить через две 
ближайшие друг к другу бу-
сины первых двух колец. 
5. Сделайте таким образом 
кольца для каждой из пяти 
бусин первого кольца, что-
бы плетение напоминало 
цветок. 
6. Сделайте третий ряд из 
5-ти колец, не стягивая 
плетение. 
7. Протяните нить через все 
крайние бусины колец. Ак-
куратно стяните пле тение 
и закрепите концы нитей. 

Простые фигурки на проволоке
Низание на проволоку можно использовать для создания пло-
ских и объемных фигур. Главное — выбрать основу для работы. 
Это должна быть тонкая, гибкая и прочная проволока, способ-
ная свободно пройти сквозь бисерины 2 раза.

1. Нарисуйте будущую фи-
гурку на бумаге. 
2. По аналогии с низанием 
на нить сделайте стоп-
бисерину (бусину). 
3. Далее проволоку с нани-
занными на нее бисерина-
ми приложите к эскизу 
и изогните ее соответ-

ственно контуру. Доведя 
проволочную низку до пер-
вого ее конца, скрепите 
низку с кончиком проволо-
ки. Если нужно выполнить 
устойчивую фигурку, то 
выполните ее нижнюю 
часть еще раз. В конце ра-
боты закрепите проволоку. 

Совет: Можно вместо 
стоп-бисерины не отре-
зать проволоку от мот-
ка, а использовать ее по 
мере необходимости. Как
правило, проволоки нуж-
но много.

Совет: размер готового 
фуллерена зависит не 
только от размера бусин, 
использованных для его 
создания, но и от их коли-
чества в каждом кольце.

22

33

44

55

66

77



60

Создание объемных фигур плетением
Самым удобным способом создания объемных фигур является 
оплетение форм. Это можно делать при помощи плетения 
крестиками, сужая и расширяя полотно прямо на форме. 
При этом форму вынимать не нужно. Есть и другой способ 
создания сувениров из бисера способом плетения крестиками.

1. Нарисуйте на бумаге 
контур нужной фигуры. 
При этом минимальный ее 
элемент должен иметь ши-
рину в один бисерный кре-
стик. Выполните полотно 
крестиков, чтобы запол-
нить им нарисованный 
контур. Выполните еще 
одну такую же деталь. 

2. Соедините две детали, 
оставив небольшой уча-
сток незакрытым. Напол-
ните фигурку ватой, син-
тепоном или другим 
материалом, а затем за-
кройте соединение де-
талей. 

Совет: Готовые фигурки 
можно дополнить мелки-
ми деталями. Например, 
животным пришить гла-
за и нос из контрастных 
бусин. В некоторых слу-
чаях уместны ножки из 
бисерных низок на про-
волоке.

11 22

3а3а 3б3б



61

Объемное плетение из бисера, как 
правило, считается мастерством более 
высокого уровня, чем изготовление 
ожерелий. Но на самом деле это довольно 
простая работа, основанная на базовых 
техниках бисероплетения. 

Практикум

ррр



62

Фигурка «Мишка»
Фигурку мишки очень удобно составлять из бисерных 
шариков. Потребуются один шар для головы, продолговатый 
элемент для туловища и 4 шарика для лап. Эта фигурка легко 
может стать брелоком или кулоном.

Вам понадобятся

 оранжевый бисер
 несколько бисеринок черного и крас-

ного цвета
 нить или тонкая леска
 вата или синтепон

 бумага
 карандаш
 бисерная игла
 ножницы



63

Подготовка деталей

1. Определитесь с размерами фигурки 
и сделайте на бумаге эскиз мишки, состо-
ящий из округлых элементов туловища, 
головы и лап. Выполните по 2 детали каж-
дой части тела, воспользовавшись 
техникой расширения и сужения полотна 
крестиков. 

Сборка фигурки

2. Соедините одинаковые детали методом 
соединения полотен из крестиков, но пе-
ред закрытием мест соединения помести-
те внутрь вату или синтепон. 
3. Сшейте части тела мишки вместе. 

Оформление

4. Из оставшегося оранжевого бисера вы-
полните ушки мишки. В месте их крепле-
ния пришейте к голове несколько бисери-
нок, а затем сами ушки. 
5. Сделайте из разноцветного бисера 
глаза, нос и детали одежды. 

11

33

44

Схема выполнения головы

Схема выполнения лап



64

Вышивка бисером
Благодаря вышивке бисером вы сможете не 
только создать потрясающие вещицы, 
но и украсить любой предмет одежды или 
аксессуар, вдохнув в него новую жизнь. Вы только 
представьте, какое стильное украшение у вас 
получится, когда вы на зависть всем вокруг 
оформите такой вышивкой предмет на 
тканевой или кожаной основе!

Глава 5

с 
г 



65

Основа для вышивки
Невозможно создать качественное вышитое изделие, если 
неправильно подобрать материал основы. Она должна 
надежно удерживать каждую бисерину на своем месте.

В качестве основы для 
вышивки можно использо-
вать ткань, кожу и любые 
другие материалы. Они 
должны быть достаточно 
гибкими, но не ломкими и, 
конечно, не сыпучими. 
В некоторых случаях мож-
но предварительно подо-
гнуть края основы изделия 
под вышивку. Тянущиеся 
ткани не подходят для вы-
шивки бисером, так как 
плохо держат форму.

Лучше всего выбирать 
немнущуюся и не слишком 
маркую ткань. Стоит сразу 
исключить тонкие легкие 
ткани, которые будут де-
формироваться под весом 
бисера. Отличный вари-
ант — канва, сутаж и тюль. 

Украшения удобно изго-
тавливать на основах из 
кожи или тонкого дермати-
на. Неплохо смотрится вы-
шивка на фетре и драпе.

Вы можете выбрать 
ткань с уже нанесенным на 
нее рисунком или перене-
сти эскиз при помощи 
кальки, а также нарисовать 
его прямо на ткани. Отлич-
ный способ — предвари-
тельная прошивка рисунка. 
Для этого бумагу (можно 
использовать салфетку) на-
кладывают на основу и все 
линии аккуратно прошива-
ют нитками. Затем бумагу 
удаляют и приступают 
к работе.

Совет: Для вышивки кар-
тин и больших предме-
тов можно использовать 
канву с нанесенным на 
нее рисунком, которая 
производится для вы-
шивки крестиком. Нити 
к ней по цвету подби-
рать не нужно, только 
бисерины. При этом раз-
мер каждой бисерины 
должен соответство-
вать клеточке канвы.

уу 

р
й бис

соответс
клеточке канвы

Канва

Фетр
Кожзам

Сутаж
Нитки

Иглы



66

Одиночные стежки и столбики
Если необходимо пришить только одну бусину или бисерину, то 
лучше воспользоваться техникой одиночных стежков. Для соз-
дания выпуклых деталей незаменимо умение делать столбики. 

Одиночные стежки

1. Закрепите нить на ткани 
в том месте, в котором бу-
дет находиться бусина.
2. Нанижите бусину и сде-
лайте стежок в сторону, 
выведя иглу на изнаноч-
ную сторону работы. При 
этом длина стежка будет 
равна диаметру бусины. 
3. Повторите стежок через 
прижатую к ткани бусину 
еще 1—2 раза. 
4. Закрепите нить на изна-
ночной стороне под буси-
ной, сделав пару неболь-
ших стежков, но перед 
затягиванием каждого 
продевайте иглу сквозь об-
разовавшуюся нитяную 
петлю. 

Одиночные столбики

1. Закрепите нить, нани-
жите нужное для столби-
ков количество бусин, би-
сера. 

2. Выполните обычную 
подвеску, отправив нить 
обратно через все бусины, 
кроме самой верхней. 

3. Закрепите нить под стол-
биком. 

Совет: Для того чтобы закрепление нити на ткани перед 
началом работы было более прочным, можно сделать ра-
боту в две нити. Для этого сначала сделайте маленький 
стежок на ткани, вытяните из работы один конец нити 
и перевяжите его со вторым. Лишнее обрежьте, сделай-
те еще стежок и приступайте к нанизыванию бусин.

22

11

44

11 22 33

О б



67

Шов строчной
Данный шов позволяет создать два варианта линий: пунктир-
ную и ровную сплошную. Последнюю можно использовать для 
вышивки украшений и картин.

1. Закрепите нить на осно-
ве, выведя иглу на изнанку. 
2. Сделайте стежок длиной 
немного меньше диаметра 
бусины. 

3. Нанижите бусину и вы-
полните стежок в обрат-
ную сторону, вставив иглу 
в место за закреплением. 

4. Выполните стежок впе-
ред, равный двум диаме-
трам бусин (если предпо-
лагается их близкое 
расположение). 
5. Нанижите бусину и вве-
дите иглу перед предыду-
щей бусиной. Так продол-
жайте до конца работы. 

Шов «вперед иголку»
Сделать пунктирную линию из бусин или бисерин, можно вос-
пользоваться швом «вперед иголку». Он также позволяет закре-
пить на небольшом расстоянии друг от друга одиночные бусины.

Односторонний шов «вперед иголку»

1. Закрепите нить на ткани 
и сделайте одиночный сте-
жок с первой бусиной. 
2. Через некоторое рассто-
яние выведите нить на ли-
цевую сторону и снова вы-
полните стежок с бусиной. 
3. Продолжайте стежки до 
конца изделия, а затем за-
крепите нить. 

11

22

33

44 55

11 22

33



68

Двусторонний шов «вперед иголку»

1. Закрепите нить и выпол-
ните стежок с бусиной. 

2. Повторите стежок с из-
наночной стороны. 

Стебельчатый шов
Стебельчатый шов отличается высокой прочностью и жест-
костью. Он подходит для создания контурных рисунков на 
одежде и украшениях.

Односторонний стебельчатый шов

1. Закрепите нить и нани-
жите на нее сразу 2 бисе-
рины. 
2. Сделайте стежок вперед, 
длина которого будет рав-
на длине получившейся 
низки. 

3. На изнаночной стороне 
ткани выполните стежок 
назад и выведите нить на 
лицевую сторону между 
бисеринами. 
4. Протяните нить через по-
следнюю бисерину и до-
бавьте еще одну бисеринку. 

5. Выполните еще один 
стежок вперед и выведите 
иглу между последними 
бисеринами. Так продол-
жайте до конца. 

Совет: Для большей проч-
ности и для того, чтобы 
вышивка не стягивалась, 
можно периодически за-
креплять нить несколь-
кими стежками под буси-
нами.

11

11

22 33

44

55

22



69

Двусторонний стебельчатый шов

1. Закрепив нить, выведите 
ее на лицевую сторону, на-
нижите бусину и выполни-
те первый стежок вперед. 
2. Добавьте еще одну буси-
ну и сделайте стежок назад 
по изнаночной стороне, 
выведя нить перед первой 
бусиной. 
3. Нанижите уже имеющу-
юся на лицевой стороне 
бусину на нить и добавьте 
еще одну новую. 
4. Снова сделайте стежок 
вперед и затем выполните 
стежок с новой бусиной на 
изнаночной стороне. 

Стежки группами бисерин
Вышивание группами бисерин удобно тем, что выполняется 
сравнительно быстрее одиночного пришивания. Но необходимо 
следить за тем, чтобы натяжение нити было равномерным.

1. После закрепления нити 
на ткани нанижите на нее 
3—4 бисерины. 
2. Сделайте стежок вперед. 
При этом его длина долж-
на быть равна длине имею-
щейся низки. 
3. По изнаночной стороне 
вернитесь назад на одну 
бисерину и выведите через 
нее иглу на лицевую сто-
рону. 
4. Последняя бисерина ста-
нет первой для следующей 
низки. Так выполняйте до 
конца. 

11 22

33

11

22 33

44

44



70

Шов «вприкреп»
Шов «вприкреп» позволяет быстро выполнить вышивку любо-
го объема. При этом пришивается не каждая бусина отдельно, 
а сразу вся низка.

Односторонний шов «вприкреп»

1. Сделайте стоп-бисерину 
на нити и нанижите нуж-
ное количество бисера. 
2. Закрепите конец низки 
и новую нить в начале вы-
шивки. 

3. Уложив готовую низку 
на ткань, выведите нить 
с изнаночной стороны 
на лицевую между двумя 
крайними бусинами 
низки.

4. Захватите нить низки 
и выведите иглу на изнанку. 
5. Выполните стежок в сле-
дующий промежуток меж-
ду бусинами и повторите 
захват нити низки. 

Двусторонний шов «вприкреп»

1. Выполните одну низку 
бисера. 
2. Выполняйте стежки так 
же, как при односторон-
нем шве «вприкреп», но на 
изнанке перед каждым 
стежком добавляйте на 
нить одну бусину. 
3. В конце работы пройди-
те нитью через всю линию 
бусин на изнанке в обрат-
ном направлении. 

11 22 33

44 55

11

22 33



71

«Монастырский» шов
«Монастырский» шов позволяет заполнять бисером или буси-
нами большие полотна. По своему исполнению он напоминает 
вышивку крестиком. А все бисерины в нем располагаются по 
диагонали. Работать лучше всего по канве.

1. Закрепите нить в верх-
нем левом углу первой 
клетки вышивки и нани-
жите на нить первую бисе-
рину. 
2. Сделайте стежок в пра-
вый нижний угол клетки 
и выведите нить на изнан-
ку тканевой основы. 
3. Выполните стежок по 
изнанке в верхний левый 
угол следующей клетки 
и продолжите вышивку. 

Обметочный шов
Обметочный шов позволяет закрыть бисером или бусинами 
край изделия. Он также отлично подходит для обработки 
краев предметов одежды.

1. Закрепите нить на рас-
стоянии 2—3 мм от края 
основы и выведите иглу на 
изнанку.

2. Нанижите на нить одну 
бисерину и сделайте сте-
жок вперед, вколов иглу 
с лицевой стороны недале-
ко от края основы. 

3. Введя иглу в промежу-
ток между стежком и кра-
ем основы, выполните сле-
дующий элемент вышивки. 

Совет: Для того чтобы 
вышивка получилась без 
просветов, подберите 
бисерины, размер кото-
рых равен размеру клет-
ки канвы.

11

11 22 33

22

33



72

Закрепление кабошонов
Украшения, вышитые бисером, приобретут неповтори-
мый вид, если добавить в схему вышивки кабошоны. Это 
поможет не только украсить изделие и акцентировать 
внимание на определенных деталях, но и придать рабо-
те свой собственный, запоминающийся стиль. Однако 
сами по себе кабошоны не имеют приспособлений для 
крепления на ткани, поэтому их следует оплести и за-
тем закрепить на основе. Оплетение кабошонов мож-
но делать разными способами. Главное, чтобы верхняя 
часть плетения (на выпуклой части кабошона) была 
стянута и не позволяла камню выпасть.

Закрепление кабошонов кирпичным стежком

1. Для прочности приклейте кабошон 
к основе. Закрепите нить у края кабошо-
на и любым удобным способом вышивки 
выполните плотную линию вокруг кабо-
шона. При этом дырочки бисерин долж-
ны смотреть вверх. 
2. Сделайте еще 1—2 ряда кирпичных 
стежков (в зависимости от толщины кабо-
шона). 
3. Когда высота кирпичного полотна до-
стигнет верхнего края кабошона, выпол-
ните еще 2—3 ряда кирпичных стежков, 
пропуская некоторые стежки, чтобы стя-
нуть плетение. 

Совет: Можно постепенно сужать плете-
ние, если продолжить его обычным спо-
собом, но используя бисер более мелкого 
диаметра.

11

22

33



73

Закрепление кабошонов оплетением

1. Сделайте цепочку кре-
стиков, длиной равную 
окружности кабошона. 
2. Сделайте полотно 
в 3 ряда крестиков. 
3. Сомкните крестики 
в плотное кольцо вокруг 
кабошона.

Как завершить работу
При работе с заготовка-

ми для колье и браслетов 
необходимо обращать осо-
бое внимание на обработку 
края и подкладку изделий. 
Важно, чтобы изделие смо-
трелось красиво не только 
с внешней стороны, но 
и с внутренней. Подкладку 
можно сделать из фетра, 
кусочка кожи или дермати-
на, приклеив ее к обратной 
стороне изделия. Лучше 
всего для этих целей подой-

дет клей «Момент». Также 
можно пришить подкладку, 
пряча стежки между буси-
нами на лицевой стороне. 

Край изделия должен 
быть ровным и выступать 
за орнамент не более чем 
на 2—3 мм. Лучше всего 
обработать край обметоч-
ным швом с бисером или 
бусинами. Возможны ва-
рианты украшения края 
блестками, тесьмой, деко-
ративным шнуром и т.д.

Вышитые бисером кар-
тины, как правило, поме-
щают в рамки. Но нужно 
учесть, что их вес довольно 
большой, а потому перед 
закреплением полотна 
в раму следует усилить его 
подкладкой либо усилить 
только крайние ряды бисе-
ра. Это можно сделать, 
пришив широкую тесьму 
или полотно плотной ткани 
с внутренней стороны кар-
тины.

4. Пройдите через все 
крайние бисерины плете-
ния таким образом: через 
две бисерины проходите, 
нанизываете новую бисе-
рину на нить, затем снова 
проходите через две бисе-
рины плетения и т.д. 

5. Вставив внутрь кабо-
шон, аккуратно пришейте 
его за другой край бисер-
ной оправы к основе. 

Совет: Если повторить 
п. 4 с другой стороны 
оправы, то можно пре-
вратить кабошон в кра-
сивую бусину и использо-
вать его при создании 
украшений.

11

33 44 55



74

Многообразие базовых техник 
позволяет создавать сложные по 

конструкции изделия. При этом можно 
работать как в одной технике, так 

и комбинировать их. 

Практикум



75

Колье «Амазонка»
В колье вместо кабошона можно использовать плоскую 
пуговицу с потайными дырочками, камешек с пляжа, 
предварительно покрытый лаком, и даже маленькую 
мозаичную плитку.

Вам понадобятся

 кабошон
 бисер разных цветов
 кожа или дерматин

 подкладочная ткань
 лента
 нить

 клей «Момент»
 бисерная игла
 ножницы



76

Подготовка основы

1. Измерьте окружность шеи. Возьмите 
кожу или дермантин и вырежьте полуме-
сяц, который будет охватывать шею пол-
ностью.
2.  Определите центр заготовки и при-
клейте на это место кабошон. 

Оформление

3. Оплетите кабошон методом кирпичного 
стежка либо перед приклеиванием выпол-
ните оплетение кабошона крестиками. 
4. Оставшееся пространство заполните 
дугами бисера, воспользовавшись любой 
удобной техникой односторонней вы-
шивки. 

22 33

44

Схема выполнения 
кирпичного стежка



77

Завершение работы

5. Уложите на обратную сторону работы 
ленту так, чтобы ее длины было достаточ-
но для завязывания украшения. Пришей-
те или приклейте к основе ту часть ленты, 
которая находится на обратной стороне 
вышивки. 

6. Наклейте вышитую деталь на подклад-
ку, закрепите сшиванием и аккуратно 
срежьте лишнюю ткань, не задев ленты. 

7. Закройте край изделия 
обметочным швом с би-
сером. 

Совет: Перед закрытием 
края изделия обметоч-
ным швом с бисером мож-
но дополнительно укре-
пить рубец основы клеем 
«Момент». Это особенно 
важно, если используется 
капроновая нить, неред-
ко режущая основу.

55 66

77



78

Деревья и цветы
Для создания оригинальных сувениров из бисера, 
например, цветов или деревьев, можно 
использовать остатки бисера всевозможных 
цветов. Приготовьте для деревьев проволоку 
разного диаметра, а также кашпо или иные 
емкости, в которые деревья можно будет 
«посадить». Вы можете запросто 
скомбинировать зеленый бисер с любым другим, 
имитируя цветущее дерево. 

Глава 6

рево.

з бисера



79

Изготовление деревьев
Такое деревце, словно японский бонсай, будет изящным укра-
шением интерьера. Его можно сделать из остатков бисера. 
Причем вариантов так много, что вряд ли кто-то захочет 
создавать одинаковые деревья. Классический вариант – ветки 
с зеленым бисером и пара веточек с листьями из бисера друго-
го цвета, чтобы сымитировать цветение. 

1. Нанижите несколько би-
серин на кусочек проволо-
ки длиной 25—30 см. 
2. Сложите проволоку по-
полам, сдвиньте бисерины 
на сгиб и скрутите под 
ними проволоку на рассто-
янии 1,5—2,5 см. 
3. На один конец проволо-
ки нанижите выбранное 

количество бисера, согни-
те проволоку на расстоя-
нии 2—3 см, сдвиньте на 
сгиб бисер и скрутите под 
ним проволоку до места 
соединения с первой 
скруткой. 
4. Повторите п. 3 с другой 
стороны проволоки. 
5. Скрутите концы прово-
локи на 2 см вниз и выпол-
ните еще две веточки, 
скрутив под ними концы 
проволоки. 

6. Сделав несколько вето-
чек, сложите вместе кон-
цы двух или трех и слегка 
скрутите, начиная от ме-
ста, где заканчивается 
скрутка одной из них. За-
тем добавьте еще веточку. 
Так скрутите все имеющи-
еся заготовки, получив 
ствол дерева. Если веток 
много, то внутрь скрутки 
предварительно помести-
те кусок толстой прово-
локи. 

Совет: Оригинально будет 
смотреться сочетание 
бисера с бусинами. Таким 
образом можно создать 
дерево с плодами. Также 
можно просверлить от-
верстия в мелких моне-
тах и сделать денежное 
дерево, дополнив его вет-
ками из бисера.

Совет: Вместо бисера 
можно использовать бу-
сины и блестки. Обычно 
их крепят по одной на 
каждую веточку.

11

22 33 44



80

7. Готовое дерево поместите в кашпо с пе-
ском, камешками или другим материалом. 

Ствол предварительно можно оформить 
окрашиванием, обмоткой нитками и т. д. 

Совет: В качестве напол-
нения кашпо или иной ем-
кости для деревьев из би-
сера можно использовать 
песок, мелкие камни, соль, 
каменную крошку и бра-
кованный бисер или буси-
ны. Можно также запол-
нить пространство 
в кашпо красивой тка-
нью, залить цветным па-
рафином или силиконом.

55 66

77



81

Изготовление цветов
В зависимости от размера бисера, можно создавать как 
отдельные цветы, используемые для украшения изделий, 
так и целые букеты бисерных цветов в качестве приятного 
сувенира.

Совет: Как и при выполнении дерева, можно соединять 
отдельные цветы в веточки и кусты, дополняя листи-
ками.

Миниатюрные бисерные цветы

Маленькие цветочки могут пригодиться в бутоньерках, при оформлении заколок 
или корзинок. Бисера для них потребуется совсем мало, пригодятся и одиночные 
бусины.

Незабудка

1. Нанижите на проволо-
ку 5 бисерин и сомкните 
в кольцо, протянув один 
конец через первую бисе-
рину. 
2. Возьмите еще один кусо-
чек проволоки и нанижите 
на него одну бисерину 
(контрастную тем, кото-
рые составляют кольцо) 
или небольшую бусину. 
3. Согните второй кусок 
проволоки пополам, 
сдвиньте бисерину на 
сгиб и вставьте проволоку 
в кольцо так, чтобы би-
серина «застряла» в его 
центре. 
4. Скрутите все 4 конца 
проволоки вместе. 

Ландыш

1. Наберите на проволоку 
(можно плести на нити) 
5 бисерин и сомкните их 
в кольцо. 
2. Один конец проволоки 
проведите через еще 2 би-
серины кольца. 

11

22

11 22

33

44

ЛЛЛЛ

ННННееееззззаааббббуууддддкккааа



82

3. Введите оба конца прово-
локи в крупную круглую 
бусину и затем с разных 
сторон в одну бисерину. 
Скрутите концы проволоки. 
5. Выполните несколько 
цветков и скрутите их как 
веточки деревьев, распола-
гая каждый цветок в ниж-
ней части ветки. 

Ромашка 

1. Нанижите на кусок про-
волоки одну небольшую 
бусину и согните проволо-
ку пополам.
2. На одном конце прово-
локи у места сгиба (около 
бусины) выполните три по-
следовательных подвески. 
3. Пропустите конец про-
волоки через бусину так, 
чтобы подвески встали на 
ее боковую часть. 
4. То же повторите на дру-
гом конце проволоки. 
5. Сделайте на каждом 
конце проволоки по одной 
подвеске и введите концы 
снова в бусину.
6. Скрутите концы прово-
локи. 

Совет: Если при создании 
ромашки не использовать 
бусину для серединки, 
а количество лепестков 
увеличить, то можно соз-
дать одуванчик или хри-
зантему. Для этого нуж-
но собрать все лепестки 
в центре и расправить их 
в разные стороны.

33 44

11

22

33

44

55

66

РР



83

Классические цветы способом параллельного плетения

Цветы для букета лучше делать на проволоке способом параллельного плетения. 
Соединение деталей можно выполнить несколькими способами. 

1. Сплетите лепестки цветов, не обрезая 
концы проволоки, а затем скрутите все 
концы вместе и расправьте лепестки. 

2. Для аккуратного объединения двух не-
законченных деталей в тех рядах, с кото-
рых начнется соединение, протяните 
каждый конец проволоки не только через 
ряд собственной детали, но и соседний. 
При этом отверстия в бисеринах должны 
быть достаточно широкими, чтобы пропу-
стить через себя все концы проволоки. 

3. Можно сделать присоединение неза-
конченной детали к уже готовой. Для это-
го после завершения каждого ряда про-
деньте конец проволоки в боковой 
проволочный стежок на готовой детали. 

11

22

Совет: Этот способ можно использовать 
и при создании бисерных деревьев боль-
ших размеров, сплетая для каждой ве-
точки по несколько листиков.

3а3а

3б3б



84

Французское плетение для создания цветов

Изящные и очень нежные цветы получаются в технике французского плетения. 
Сложность такого плетения заключается в необходимости заранее заготавливать 
низки длиной по несколько метров.

Выполнение овальных лепестков

1. Сделайте на конце куска 
проволоки средней толщи-
ны петлю. Это будет основа 
лепестка, или ось. Длина 
этой низки будет вполовину 
меньше будущего лепестка. 
2. Расположите бисерины 
на середине основы и при-
крепите конец низки 
с противоположной сторо-
ны от петли. 
3. Положите низку бисе-
рин вдоль основы и закре-
пите ее часть двойным 
оборотом между бисери-
нами основы, оставив не-
далеко от петли несколько 
бисерин. 
4. Отправьте низку обрат-
но по другой стороне 
и сделайте два оборота пе-
ред бисеринами основы. 
5. Повторите п. 3, закрепив 
часть низки на основе на 
одну бисерину дальше 
предыдущей закрутки. 

Совет: При создании низ-
ки лучше всего не отре-
зать проволоку от ка-
тушки, чтобы иметь 
возможность при необхо-
димости в конце работы 
отрезать нужное количе-
ство проволоки и доба-
вить бисер на низку.

11

33

22 44

55



85

6. Продолжайте круговое 
плетение до тех пор, пока 
все бисерины основы не 
будут задействованы. 
В конце работы закрепите 
проволоку низки. Петлю 
на конце основы акку-
ратно удалите кусачками 
и согните остаток под пле-
тение. 

Совет: Сборку лепестков 
лучше всего делать на 
круглой сеточке, которая 
послужит дополнитель-
ной основой и будет 
удерживать лепестки.

11 33

22 44

66

Выполнение круглых лепестков

1. Приготовьте сразу 2 или 
3 (для широких лепестков) 
оси и после нанизывания 
на них бисерин (1 бисери-
ну на первую ось и 2 – на 
вторую) скрутите концы 
осей вместе. 
2. Закрепите низку под 
группой бисерин на основе 
и выполните первую дугу 
с закруткой на крайней оси 
в конце низки основы. 
3. Проложите низку до 
следующей оси и снова 
выполните закрутку. Если 
есть третья ось, то повто-
рите процесс. 
4. Сделайте дугу к основа-
нию будущего лепестка 
и продолжите работу. 



86

Выполнение фигурных листиков

1. Нанижите на основу 
с петелькой бисер до сере-
дины будущего листа. 
2. Закрепите низку под би-
сером на основе и выпол-
ните дугу до верхушки ли-
ста (в этом месте она 
должна быть зажата про-
волочной петлей и бисе-
ром основы). 
3. После закрутки дуги 
опустите вторую дугу вниз 
и закрутите. 
4. Для выполнения зубца 
листа следующую дугу 
поднимите только на две 
трети от боковой дуги. За-
цепите низку в этом месте 
за предыдущую дугу и сра-
зу выполните дугу вниз. 
5. То же выполните с дру-
гой стороны. Потом при-
ступите к выполнению 
следующей пары зубцов. 
6. В конце работы хорошо 
закрутите остаток прово-
локи низки на оси и убери-
те верхнюю проволочную 
петлю. 

Совет: Листики для фран-
цузских цветов можно 
также выполнить в тех-
нике параллельного пле-
тения.

11

22

44

55

33 66



87

Красота бисерных сувениров во многом 
объясняется способностью бисера 
переливаться на свету. Не бойтесь 
включать в схему бисер разных цветов 
и оттенков, но не забывайте следить 
за гармоничностью изделия. 

Практикум

рррр



88

Французская роза
Французская бисерная роза будет прекрасно смотреться 
в высокой стеклянной вазе и послужит отличным 
дизайнерским элементом интерьера в доме.

Вам понадобятся

 зеленый и красный бисер
 тонкая проволока
 проволока средней толщины
 кусок толстой проволоки
 зеленые нитки
 кусачки
 круглогубцы
 ножницы



89

Выполнение лепестков

для цветка

1. Сделайте 9 низок длиной по 70 см и 
5 низок длиной по 1 м из красного бисера. 
2. Выполните из красного бисера 3 про-
стых лепестка на одной оси с пятью нани-
занными на нее бисеринами, сделав по 
5 дуг бисера с каждой стороны. У этой 
группы лепестков петельку оси в конце 
работы не убирайте. 
3. Еще 3 простых лепестка будут иметь по 
6 дуг бисера с каждой стороны. В осталь-
ном они похожи на предыдущие. 
4. Сделайте 3 лепестка, вытягивая в них 
дуги, чтобы получить более острую фор-
му. На ось каждого нужно нанизать по 
4 бисерины, а дуг будет по 7 с каждой сто-
роны. 

5. Выполните 5 лепестков на двух осях по 
10 дуг. Предварительно на одну ось нани-
жите 1 бисерину, а на другую 2. 

22

33

44

55

Схема французского плетения лепестков

на одной оси на двух осях



90

Сборка цветка

6. Три самых маленьких лепестка согните 
почти пополам и совместите для полу-
чения серединки розы. Перед этим не об-
ходимо развернуть петельки осей и опу-
стить их параллельно проволоке 
в основании. Аккуратно скрутите концы 
проволоки. 
7. Перед креплением следующего ряда ле-
пестков добавьте к будущему стеблю ку-
сок толстой проволоки и хорошо примо-
тайте его зелеными нитками. 
8. Прикрепите к серединке остальные ле-
пестки, начиная от маленьких и заканчи-

вая самыми большими, придавая им нуж-
ную форму. Каждый раз приматывайте 
их основания к стеблю. 

66

77

88

Совет: После окончания 
работы над цветами из 
проволоки нередко оста-
ются видны кончики по-
следней. Они могут силь-
но выделяться на фоне 
изделия, по этому можно 
замаскировать их подхо-
дящим по цвету к бисеру 
лаком для ногтей или 
украсить блестками.



91

9. Выполните 3 фигурных листка из зеле-
ного бисера для чашелистика. Закрепите 
их после последнего ряда лепестков. Для 
каждого листа потребуется низка длиной 
70 см. Лист должен иметь не менее 15 би-
серин на основе и по 8 дуг. 

10. Выполните 1—2 веточки 
с листиками, прикрепите 
к стеблю и оформите его 
плотными витками зеленых 
ниток. 

9а9а

10а10а 10б10б

Схема плетения фигурного листика



92

Начните с малого — 
и достигнете многого
Бисероплетение — это искусство, которое 
можно осваивать бесконечно. Не бойтесь 
экспериментировать, добавляя в схемы что-то 
свое. Именно так рождаются новые приемы 
и техники. Сегодня вы будете плести 
эксклюзивные украшения и сувениры для себя 
и близких, а завтра, вполне возможно, будете 
вести мастер-классы и участвовать 
в выставках.

Заключение

ссяя ннооввыыеее пррриииееемммы 
ете ппллессттии 
и сувеннииррыыы дддлляя сссебя 

не возможжжнноо,, бббууддеетттее 
частвоовввааатттьь р у

ыыссстттавках.



93

Б

бейлы  11
бисер  5, 7, 8, 11, 13
бисерная игла  12
блестки  13, 36, 79
брелок  11, 23, 24, 54, 62
булавка  11, 13
бусина  5, 7, 8, 10, 13, 15, 21, 38, 
56, 57, 58

В

восьмерка  34, 35, 36, 51
вперед иголку  67, 68
вприкреп  70

Д

двусторонний шов  68, 69, 70

Е

елочка  46

Ж

жгут  16, 22, 44, 45

З

застежка  10, 16, 20, 21

И

иголочки  24
иней  24

К

кабошон  8, 48, 72, 73, 75
каллота  11, 16, 21
кирпичный стежок  47, 72, 76
клей  13, 20, 29, 73, 76
колечки   16, 33, 40, 53
колье  9, 10, 16, 37, 38, 48, 51, 58, 
73
концевик  10, 11, 16
кораллы  19
крестики  38—39, 58, 73
кримпы  16
круглогубцы  12, 15, 17, 21 
кубики-бусины  58

кусачки  12, 15, 85

Л

лак  13, 20, 91
лист  40, 42, 79, 86
лента  9, 13, 77
леска  8, 9, 12
лепесток  82—85, 89

М

мемори-проволока  10
мозаичное плетение  43, 44, 45
монастырское плетение  38
«монастырский» шов  71
мононить  8, 9

Н

ндебеле  46, 51, 53
низание  8, 9, 20, 21, 22, 26, 30
низка  22, 57, 58, 60
нитки  8, 9, 20
ножницы  12

О

обметочный шов  71
объемная фигура  34, 43, 59, 60
ожерелье  22, 26
оплетение бусин  57

П

параллельное плетение  40, 48, 
51, 83
пейот  43
переплетение низок  22
петербургская цепочка  42
пины  15
пластиковый бисер  7
подвеска  11, 17, 23, 24, 26
проволока  9, 10, 40, 49, 59, 60, 
79, 81, 83
пуссеты  11, 17

Р

разделитель 17

рондели  17
рубка  7

С

серьги  10, 11, 28, 54, 58
сетка  33, 34, 37
соединительное кольцо  11, 17
спейсеры  17
спиральный жгут  45
станок для бисероплетения  12, 

13, 48, 49
стебельчатый шов  68
стежки группами  69
стежок  48, 49, 66—69, 83
стеклянный бисер  7, 93
стеклярус  7, 38, 43, 58
столбик  66
строчной шов  67
схема  18, 19

У

узелковое низание  21

Ф

фантазийное низание  22
французское плетение  84
фуллерен  58, 59
фурнитура  10, 11, 15, 16

Ц

цепи из бисерных колец  34
цепочка  9, 10, 19, 20, 27, 28, 31, 
37, 41, 42
цепочка с цветами  41

Ш

швенза  11, 17, 23
шнур  9, 11, 53, 73
шов  67—71
штифты  10, 15, 16

Ю

ювелирный тросик  8, 9, 11

Алфавитный указатель



Выход новинок – каждый месяц!

САМЫЕ ЛУЧШИЕ САМОУЧИТЕЛИСАМЫЕ ЛУЧШИЕ САМОУЧИТЕЛИ
ДЛЯ ТАЛАНТЛИВЫХ РУКОДЕЛЬНИЦ!ДЛЯ ТАЛАНТЛИВЫХ РУКОДЕЛЬНИЦ!

СЕРИЯ САМОУЧИТЕЛЕЙ ПО РУКОДЕЛИЮ ОТ ИЗДАТЕЛЬСТВА
«ЭКСМО» — ЭТО:

Самые любимые и популярные рукодельные техники 
Самые признанные авторы и ведущие мастер-классов 

Самые наглядные фотографии и схемы к каждому приему
Самый большой объем информации по самой адекватной цене

Мы знаем, что у вас все получится!





Áåëÿêîâà Î. Â.
Áèñåðîïëåòåíèå. Ñàìûé ïîëíûé è ïîíÿòíûé ñàìîó÷èòåëü / Îëüãà 

Áåëÿêîâà. — Ì. : Ýêñìî, 2014. — 96 ñ. : èë.

Â ýòîì íåâåðîÿòíî ïîëåçíîì ñàìîó÷èòåëå ïî áèñåðîïëåòåíèþ åñòü âñ¸, ÷òîáû ëåãêî 
è áûñòðî îñâîèòü ýòî èçÿùíîå èñêóññòâî. Íà åãî ñòðàíèöàõ âû íàéäåòå ïîäðîáíîå îïèñà-
íèå âèäîâ è ñâîéñòâ áèñåðà, à òàêæå äðóãèõ ìàòåðèàëîâ è èíñòðóìåíòîâ. Äâèãàÿñü îò ïðî-
ñòîãî ê ñëîæíîìó, âû èçó÷èòå âñå îñíîâíûå òåõíèêè ïëåòåíèÿ –  ïðîñòîå íèçàíèå, ïëå-
òåíèå êðåñòèêàìè, êîëå÷êàìè, ñòåæêîì ïåéîò, åëî÷êîé «íäåáåëå», ïëåòåíèå íà ñòàíêå. 
Ïîäðîáíûå îïèñàíèÿ ñîïðîâîæäàþòñÿ áîëüøèì êîëè÷åñòâîì  ïîøàãîâûõ ôîòîãðàôèé, à 
òàêæå ïîíÿòíîé èíñòðóêöèåé ïî ÷òåíèþ ñõåì äëÿ áèñåðîïëåòåíèÿ. Â êîíöå êàæäîé ãëà-
âû âàñ æäóò îáúåìíûå ïîäåëêè è óêðàøåíèÿ, êîòîðûå ïîìîãóò âàì îòòî÷èòü ïîëó÷åííûå 
íàâûêè, à òàêæå íàó÷èòüñÿ èñïîëüçîâàòü ðàçíîîáðàçíóþ ôóðíèòóðó äëÿ ãîòîâûõ èçäå-
ëèé. 

ÓÄÊ 689
ÁÁÊ 37.248

Ôîòî Å. Áàðèíîâîé

Èçäàíèå äëÿ äîñóãà

Áåëÿêîâà Îëüãà Âèêòîðîâíà

ÁÈÑÅÐÎÏËÅÒÅÍÈÅ
Ñàìûé ïîëíûé è ïîíÿòíûé ñàìîó÷èòåëü

Äèðåêòîð ðåäàêöèè Å. Êàïü¸â
Îòâåòñòâåííûé ðåäàêòîð Ë. Ìåðêóëîâà
Õóäîæåñòâåííûé ðåäàêòîð Ã. Áóëãàêîâà
Âûïóñêàþùèé ðåäàêòîð À. Äîðîæêèíà

Ëèòåðàòóðíûé ðåäàêòîð Ã. ×èõè÷èíà
Êîððåêòîðû Ã. Ðîãîâà, Å. Ëåáåäåâà

Âåðñòêà Å. Êîçåéêèíà
Ñòàæåð ðåäàêöèè À. Áåëÿåâà

Ñâåäåíèÿ î ïîäòâåðæäåíèè ñîîòâåòñòâèÿ èçäàíèÿ ñîãëàñíî çàêîíîäàòåëüñòâó ÐÔ î òåõíè÷åñêîì
ðåãóëèðîâàíèè ìîæíî ïîëó÷èòü ïî àäðåñó: http://eksmo.ru/certification/ 

Өндірген мемлекет: Ресей. Сертификация қарастырылмаған

Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 26.12.2013. 
Ôîðìàò 60x841/

8
. Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 11,2. 

Òèðàæ        ýêç. Çàêàç

Á 44

ISBN 978-5-699-67610-1
© ÈÏ Êðûëîâà, òåêñò, 2014
© Îôîðìëåíèå. ÎÎÎ «Èçäàòåëüñòâî «Ýêñìî», 2014

 
 

 




	BLOCK_biseropletenie_samouchite_002-031_150.pdf
	BLOCK_biseropletenie_samouchite_032-061_150.pdf
	BLOCK_biseropletenie_samouchite_062-095_150.pdf
	BLOCK_096_150.pdf


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /None
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /None
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /None
  /MonoImageResolution 2400
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (GWG_GenericCMYK)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.000000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 550
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /Description <<
    /ENU <FEFF005b004200610073006500640020006f006e002000270043006d0079006b005600650072007900480069005200650073005f003100760033005f0049004e004400340027005d0020004700680065006e0074002000500044004600200057006f0072006b00670072006f007500700020002d00200032003000300035002000530070006500630069006600690063006100740069006f006e0073002000760065007200730069006f006e002000330020002f00200028007800310061003a00320030003000310063006f006d0070006c00690061006e00740029>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (GWG_GenericCMYK)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /WorkingCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [473.386 694.488]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /None
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /None
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /None
  /MonoImageResolution 2400
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (GWG_GenericCMYK)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.000000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 550
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /Description <<
    /ENU <FEFF005b004200610073006500640020006f006e002000270043006d0079006b005600650072007900480069005200650073005f003100760033005f0049004e004400340027005d0020004700680065006e0074002000500044004600200057006f0072006b00670072006f007500700020002d00200032003000300035002000530070006500630069006600690063006100740069006f006e0073002000760065007200730069006f006e002000330020002f00200028007800310061003a00320030003000310063006f006d0070006c00690061006e00740029>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (GWG_GenericCMYK)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /WorkingCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [473.386 694.488]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /OK
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.08333
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2003
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /RUS <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /None
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /None
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages false
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /None
  /MonoImageResolution 2400
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages false
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (GWG_GenericCMYK)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /DetectCurves 0.000000
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveFlatness false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 550
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /Description <<
    /ENU <FEFF005b004200610073006500640020006f006e002000270043006d0079006b005600650072007900480069005200650073005f003100760033005f0049004e004400340027005d0020004700680065006e0074002000500044004600200057006f0072006b00670072006f007500700020002d00200032003000300035002000530070006500630069006600690063006100740069006f006e0073002000760065007200730069006f006e002000330020002f00200028007800310061003a00320030003000310063006f006d0070006c00690061006e00740029>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (GWG_GenericCMYK)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([High Resolution])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 14.173230
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /WorkingCMYK
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [473.386 694.488]
>> setpagedevice


